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besplatni časopis za trudnice, mame i tatebroj 22/veljača 2009.
 Žgaravica
 Upale uha
 ZDRAVLJE
 TRUDNOĆA
 BEBA
 KALENDARCIJEPLJENJA
 maminosunceis
 sn 1
 845-
 4216
 PSIHOLOGIJA
 Moje dijete
 laže!
 zašto i što učiniti?
 savjeti koji će vam olakšati trudnoću
 kako reagirati na dječje laži?
 Beba plače!?
 www.maminosunce.hr
 liječenje, savjeti, komplikacije...
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 Impresum
 Izdavač: Educa
 udruga za educiranje i
 informiranje javnosti
 Glavna urednica:
 Andrea Hribar Livada
 Marketing:Irena Šimrak01/6198 913
 irena@ maminosunce.hr
 Ana Gečević01/6198 924
 [email protected]
 Uredništvo:4. Vrbik 6, Zagrebtel: 01/ 6198 924fax: 01/6198 787
 [email protected]
 www.maminosunce.hr
 Grafička priprema:
 Latrija d.o.o.
 Tisak:Mediaprint - Tiskara
 Hrastić d.o.o.Murati 16, Zagreb
 Izlazi pet puta godišnje
 Sljedeći broj izlazi u travnju 2009.
 uvodnik veljača 2009.
 www. .hrmaminosunce
 Dragi čitatelji!
 Sije sunce, proljeće je blizu... Sve je živnulo pa tako i moja djeca. Ali ja baš i nisam. Možda na mene proljeće ne djeluje, a možda jednostavno kasnim u oživljavanju nakon zimskog sna. Ako se i vi osjećate slično, stavite u krevetac svoje sunašce i prionite na proučavanje novog Maminog sunca. Očekuju vas zanimljive teme, kao i uvijek. Trudni ste, muči vas žgaravica, eto nekoliko savjeta koji će vam zasigurno barem malo pomoći. Tu je i sve o pregledima u trudnoći. Imate li već bebu, zanimat će vas kada je morate cijepiti, što sa zubićima... Prisutne su i još uvijek aktualne bolesti: upala uha, upala očiju... Plače li mnogo vaša beba? Možda vam pomogne tekst o bebinom plaču. Nikako ne zaboravite pročitati tekstove o odgoju djece. Sigurna sam da će vam nakon njih neke stvari biti jasnije.Želim vam mnogo sunčanih dana, a do idućeg broja vidimo se i na www.maminosunce.hr.
 Puse, Andrea
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PNEUMOKOKNE BOLESTILIJEČENJE I ZAŠTITA
 KADA SE DIJETE MOŽE CIJEPITI?Konjugiranim pneumokoknim cjepivom mogu se cijepiti djeca već od dva
 mjeseca starosti i može se kombinirati s ostalim cjepivima iz kalendara
 obveznog cijepljenja.
 ŠTO JE PNEUMOKOKNA BOLEST?Pneumokokna bolest je zajednički naziv za čitav niz oboljenja uzrokovanih
 bakterijom Streptococcus pneumoniae, poznatom i pod nazivom pneumokok.
 Najčešće zarazne bolesti uzrokovane ovom bakterijom su: meningitis, upala
 pluća, upala srednjeg uha, upala sinusa, bakterijemija, sepsa.
 KAKO SE ŠIRI I TKO SE MOŽE ZARAZITI PNEUMOKOKOM?Pneumokok se prenosi s čovjeka na čovjeka kapljičnim putem.
 Pneumokokom se može zaraziti bilo tko, na prvom mjestu djeca do
 dvije godine starosti, zatim djeca u jaslicama i vrtićima te djeca s
 kroničnim bolestima (npr. bolesti pluća, srca…i dr.).
 KOLIKO JE OZBILJNA PNEUMOKOKNA BOLEST?Ona je, bez sumnje, među bakterijskim infekcijama vodeći uzrok bolesti
 među djecom mlađom od 2 godine diljem svijeta. Meningitis uzrokovan
 pneumokokom još uvijek je značajni uzrok smrti (do 10%), dok kod 20%
 preživjelih ostavlja trajne neurološke posljedice, čak i u razvijenim zemljama.
 KAKO SE LIJEČI PNEUMOKOKNA BOLEST?Prvi izbor u liječenju pneumokokne bolesti je penicilin. Međutim, u
 zadnjem desetljeću pneumokok je postao otporan na penicilin i neke druge
 antibiotike. Porast otpornosti pneumokoknih sojeva na penicilin danas
 predstavlja veliku prepreku u liječenju pneumokokne bolesti.
 MOŽE LI SE PNEUMOKOKNA BOLEST SPRIJEČITI?Najbolji način zaštite od invazivne pneumokokne bolesti je cijepljenje.
 KOLIKO JE CJEPIVO UČINKOVITO?Cjepivo se pokazalo vrlo učinkovito u sprečavanju invazivnih
 pneumokoknih bolesti. Američki podaci kažu da je cjepivo učinkovito u
 spriječavanju invazivne pneumokokne bolesti više od 90%, a istraživanje
 rađeno na području Hrvatske pokazalo je da je 83% svih invazivnih
 pneumokoknih bolesti u djece do 2 godine starosti uzrokovano
 serotipovima sadržanim u 7-valentnom pneumokoknom cjepivu.
 JE LI CJEPIVO DOSTUPNO I U HRVATSKOJ?Konjugirano pneumokokno cjepivo je registrirano i dostupno u Hrvatskoj od
 2007., ali se ne nalazi u kalendaru obveznog cijepljenja. Ukoliko želite znati nešto
 više o mogućnosti cijepljenja vašeg djeteta, upitajte svog liječnika pedijatra.
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OVOM NARUDŽBENICOM NEOPOZIVO NARUČUJEM GODIŠNJU PRETPLATU(pet brojeva)
 IME I PREZIME:
 ADRESA: GRAD:
 POŠTANSKI BROJ: BROJ TELEFONA:
 VLASTORUČNI POTPIS:
 Uz ovu narudžbenicu, molimo pošaljite kopiju uplatnice.
 UPUTE ZA iSPUNJAVANJE UPLATNICE
 PRIMATELJ:
 Udruga Educa,
 4. Vrbik 6, Zagreb
 SVRHA UPLATE:
 Pretplata Mamino sunce
 IZNOS:
 49,00 kn
 ŽIRO RAČUN:
 2484008-1103469221
 i postanite sretni vlasnik...
 Naša pretplata je tako malena jer se odnosi samo na troškove poštarine. Iznosi svega 49,00 kuna!
 Ispunite opću uplatnicu te njome uplatite 49,00 kuna na naš račun u RBA: 2484008-1103469221 te kopiju uplatnice s narudžbenicom pošaljite na našu adresu Educa 4. Vrbik 6, 10000 Zagreb, na fax: 01/6198 787 ili pošaljite potvrdu o uplati sa svojim podacima na e-mail adresu [email protected].
 Time ste se pretplatili na svih 5 brojeva koji izlaze u godini dana te očekujte prvi sljedeći broj Maminog sunca na svoju adresu!
 Prvih 10 pretplatnika dobiva jednu od 10 naljepnica za automobil!
 ...jedne od 10 naljepnica za automobil “Mamino sunce u autu”
 Pretplatite se već danas na časopis Mamino sunce
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 Poštovani, Oduševljena sam vašim i našim časopisom koji umnogome pruža korisne informacije i sadržaje nama majkama, a ujedno se tu nađe i dovoljno lijepih stvari za naše mališane.Mlada sam majka i imam sina od dvije godine. U današnje vrijeme, kada se postaje roditelj daleko od naših majki i očeva na što su nas prisilili uvjeti života, teško se u početku snaći u roditeljskoj ulozi.U želji da se svom djetetu da ono najbolje, tražimo i pokušavamo pronaći najbolje savjete, pomoć i sve što bi našem djetetu učinilo djetinjstvo ljepšim i sretnijim.S časopisom Mamino sunce srela sam se prvi put u čekaonici kod pedijatrice. Već na prvi pogled privukao me svojim dizajnom. Bio je dovoljno mali da stane u svaku torbu, a opet dovoljno veliki da u njega stanu svi odgovori koje jedna majka traži.Zahvalna sam vam na mnogim korisnim savjetima koje sam uspjela pronaći u ovom časopisu.Šaljem vam i fotografiju svog velikog - malog sunca Matea.Zadovoljna mama Marina
 Draga mama Marina, hvala vam na lijepom pismu i svim pohvalama. Veseli nas što smo vam uspjeli pomoći. Mnogo velikih pusa vama i vašoj obitelji, a posebno malom Mateu, Andrea
 sve što želim podijeliti s uredništvom (ili drugim roditeljima)
 Pozivam vas da nam i dalje marljivo pišete, podijelite s nama svoja veselja i brige, upite i
 nedoumice, a željno iščekujemo i vaše prijedloge. Potrudit ćemo se da vam pomognemo!
 Naša adresa je: Udruga Educa (Mamino sunce), IV. Vrbik 6, 10000 Zagreb, a
 pisati nam možete i putem e-mail adrese: [email protected].
 ✐
 Nemam previše za reći, osim super ste! U ovom broju stvarno ste mi pomogli sa savjetima o hiperaktivnom djetetu. Imam dvoje djece, od 10 mjeseci i hiperaktvino dijete od 2 i pol godine. Primjenjujući vaše savjete, manje se živciram i odnosi su bolji. Mnogo vam hvala i pišite i dalje, jer djeluje.Ivona, Punat
 Draga Ivona,izuzetno nam je drago kad nam pišete ovakva pisma o tome kako su naši savjeti pomogli.U ovom broju možete pročitati nastavak teksta o hiperaktivnoj djeci. Puno pozdrava vama i vašoj obitelji.Puse, Andrea ➜➜➜
 Moja pisma!
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 Moja pisma!
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 NAJBRŽI PRETPLATNICI IZ PROŠLOGA BROJA KOJI SU OSVOJILI NALJEPNICU ZA AUTO:Ana Rapić, Dubrovnik
 Ivana Maljčec, Veliko Trojstvo
 Julija Dajak, Split
 Ana Horvat, Zagreb
 Martina Pavić, Vrbovec
 Stjepan Bručić, Budinščina
 Anita Divić, Imotski
 Sandra Novosel, Zagreb
 Danijela Hublin, Brezovica
 Marijana Iveković, Sv. Ivan Zelina
 Mamino sunce primamo i čitamo već dvije godine. Kad nam stigne novi broj, moj suprug i ja se natječemo tko će ga prvi uzeti i pročitati. Čuvamo svaki broj jer su teme zanimljive i pomažu nam pri brizi oko našeg osmomjesečnog sina Mateja.Renata, Zagreb
 Draga Renata,super da nas i tate čitaju. Iako se zove Mamino sunce namjenjeno je roditeljima, i jednom i drugom :)Pusice, Andrea
 Ja sam nova buduća mama i moram vam priznati da sam Mamino sunce uzela prvi put, nedavno kod ginekologice na pregledu. Međutim, oduševili ste me od prve sa svojim savjetima, tako da jedva čekam posjet da uzmem novi broj. Imam samo riječi hvale za vas!Lela, Praputnjak
 Draga Lela,hvala vam na uistinu lijepim riječima.Želim vam ugodnu trudnoću i sretan porođaj.Puno pozdrava vama i vašoj obitelji.Andrea
 Ugodno me iznenadio vaš časopis za kojeg nisam znala da postoji. “Friška” sam mama i bez obzira što sam medicinske struke, upijam sve što mogu da bih doznala o razvoju djeteta. Zadovoljna sam vašim člancima. Ipak se životna iskustva ne uče na fakultetu. Samo naprijed!Matilda, Zagreb
 Draga Matilda,istina je što kažete :)Nadam se da ćemo vam i dalje biti od pomoći.Puse, Andrea
 Prvi put sam dobila primjerak Maminog sunca kod svog ginekologa i nisam mogla dobiti ljepši poklon. Oduševljena sam časopisom jer je prepun korisnih i zanimljivih informacija.Marijana, Ćilipi
 Draga Marijana,hvala na pohvalama.Lijepo je čuti da je Mamino sunce najljepši poklon :)Puse, Andrea
 Poštovani,već godinu dana čitam vaš časopis Mamino sunce i veseli me izlazak svakog sljedećeg broja gdje mogu naći mnoštvo korisnih savjeta, novih znanja i ostalih zanimljivosti koji mi pomažu pratiti razvoj mog prvog djeteta. Super ste, nastavite
 tako i dalje!Puno, puno pusa od mame i malog Noe! Davorka, PirovacDraga Davorka,hvala vam.Šaljemo vam puno dobrih želja!Puse, Andrea
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moja trudnoća // zdravlje dr. Edina Berberovićprof.dr.sc. Josip Đelmiš
 Idealna prenatalna skrb
 obuhvaća preglede
 jednom mjesečno do 28.
 tjedna trudnoće, potom
 se pregledi planiraju svaka tri
 tjedna, od 36. tjedna svaka
 dva tjedna, a od 38. tjedna
 svaki tjedan. U vrijeme termina
 porođaja pregledi su jednom
 tjedno ili češće. Ukoliko je
 prenatalna njega neadekvatna,
 čak i niskorizična trudnoća
 Obvezni i neobvezni pregledi u trudnoćiGinekološka skrb tijekom trudnoće naziva se
 prenatalna ili antenatalna skrb ili pregledi.
 12

Page 13
                        

Obvezni i neobvezni pregledi u trudnoći
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 može postati visokorizičnom.
 Kod prvog pregleda kada se
 utvrđuju trudnoća i njeno točno
 trajanje, osim ginekološkog i
 ultrazvučnog nalaza obavlja se i
 PAPA test te se daju preporuke
 za nužne laboratorijske
 testove i vitaminske nadopune
 u trudnoći. Kod sljedećeg
 pregleda između 11. i 14. tjedna
 trudnoće radi se probir koji
 obuhvaća kombinirano praćenje
 i otkrivanje ultrazvučnih biljega
 kromosomopatija: nuhalni
 nabor, maksilarna jezgra, nosna
 kost. Ukoliko prije trudnoće nisu
 rađeni brisovi vrata maternice,
 između 12. i 16. tjedna trudnoće
 preporučuje se načiniti obrisak
 vrata maternice na bakterije,
 kao što su mikoplazma,
 ureaplasma i klamidija, u okviru
 otkrivanja čimbenika koji bi
 mogli dovesti do spontanog
 pobačaja. Između 15. i 18.
 tjedna trudnoće može se učiniti
 Triple test. To je jednostavan
 test koji mjeri koncentraciju
 hormona alfa-fetoproteina
 (AFP), estriola i humanog
 korionskog gonadotropina
 (hCG) u majčinoj krvi. Taj
 test ne može dijagnosticirati
 genetski poremećaj, nego
 samo označava pojačani rizik,
 stoga vas povišene vrijednosti
 ne trebaju odmah zabrinjavati,
 one samo naznačuju da je
 potrebno dodatno testiranje.
 Svim trudnicama koje spadaju
 u skupinu s visokim rizikom
 (povišene vrijednosti Triple
 testa, dob iznad 35 godina,
 postojanje kromosomopatije
 u obitelji) savjetuje se punkcija
 plodne vode (amniocenteza) i
 određivanje fetalnog kariotipa,
 odnosno broja i izgleda
 kromosoma bebe. Između 20.
 i 28. tjedna trudnoće potrebno
 je napraviti test opterećenja
 šećerom (OGTT), a između
 20. i 24. tjedna i ultrazvučni
 pregled pri kojem se detaljno
 prati fetalna anatomija i
 otkrivaju eventualne strukturne
 abnormalnosti fetusa. U 28.
 tjednu trudnoće ponavljaju se
 laboratorijske pretrage. Kod
 svakog pregleda trudnica će se
 izvagati, izmjerit će se krvni tlak i
 test trakom provjeriti urin. S 35
 tjedana će se načiniti i prvi CTG
 zapis. S 35 tjedana trudnoće
 sa svakom trudnicom je nužno
 razmotriti osobne rizike za
 porođaj, a dva posljednja
 pregleda biste trebali obaviti u
 klinici u kojoj se želite poroditi.
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 Žgaravicau trudnoći
 moja trudnoća // zdravlje dr. med. Sanda Marković-Latković,spec. gin. i opstet.
 Žgaravica je simptom tzv gastroezofagealne refluksne
 bolesti (GERB). Bolest podrazumijeva vraćanje
 želučanog sadržaja u jednjak gdje želučana kiselina
 oštećuje sluznicu i uzrokuje bolove.
 SIMPTOMIGotovo 50% trudnica pati od
 žgaravice, žarenja u prsima
 i gornjem dijelu trbušne
 šupljine, koju katkad prati
 neugodni okus u ustima
 ili podrigivanje. Trudnica
 može osjetiti i bol u prsima,
 posebno nakon saginjanja ili
 kad legne. Obično počinje u
 prvom ili drugom tromjesečju
 trudnoće i nastavlja se do
 porođaja. Komplikacije
 GERB-a kao što su krvarenje
 iz jednjaka, otežano gutanje,
 gubitak težine, nisu česte u
 trudnoći. Žgaravica u trudnoći
 je bezopasna i gotovo uvijek
 nestaje nakon porođaja.
 UZROK ŽGARAVICE U TRUDNOĆIU trudnoći mišići koji odvajaju
 gornji dio želuca od jednjaka
 postaju labavi, što omogućuje
 ulazak želučane kiseline u
 jednjak i nadražuje njegovu
 osjetljivu sluznicu. Ovo je
 vjerojatno uzrokovano visokim
 razinama hormona estrogena
 i progesterona. U poodmakloj
 trudnoći stanje se pogoršava
 jer maternica, šireći se, pritišće
 želudac.
 LIJEČENJE ŽGARAVICE U TRUDNOĆIPromjena prehrambenih ➜➜➜
 Potrebno je jesti veći broj malih obroka
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moja trudnoća // zdravlje
 Guma za žvakanje može olakšati simptome žgaravice
 ➜➜➜
 16
 navika i promjena životnog
 stila mogu pomoći u
 ublažavanju simptoma
 žgaravice.
 Potrebno je jesti veći broj
 malih obroka (zdrave, lako
 probavljive hrane) umjesto tri
 velika obroka.
 Zadnji obrok u danu bi trebao
 biti dva do tri sata prije
 odlaska na spavanje. Nakon
 večernjeg obroka ne bi trebalo
 uzimati napitke ni tekuću
 hranu. Što je prazniji želudac,
 manja je vjerojatnost vraćanja
 kiseline u jednjak.
 Potrebno je izbjegavati sve
 napitke i hranu koja otežava
 simptome žgaravice kao što
 su kava, kola, čaj, alkohol,
 čokolada, masna hrana,
 limunov i narančin sok, itd.
 Pušenje treba
 prekinuti, iz puno
 razloga, uključujući taj
 da pušenje otežava
 simptome žgaravice.
 Treba jesti sjedeći, u
 uspravnom položaju, a
 dr. med. Sanda Marković-Latković, spec. gin. i opstet.Poliklinika Hilarus
 V. Lisinskog 2, Zagreb el: 01/ 4851 777
 nakon obroka trudnica
 koja pati od žgaravice
 ne bi smjela ležati. Ako
 legnete sat vremena
 nakon obroka,
 lezite na lijevi bok.
 Ležanje na lijevom
 boku otežava
 prolazak kiseline u
 jednjak.
 Savjetuje se
 podignuti gornji dio
 ležaja ili kreveta,
 tako da je podignut
 gornji dio tijela,
 čime se smanjuje
 vraćanje želučane
 kiseline u jednjak.
 Guma za žvakanje može
 olakšati simptome žgaravice.
 Žvakanje gume za žvakanje
 potiče izlučivanje sline
 koja sadrži bikarbonate, a
 oni neutraliziraju želučanu
 kiselinu. Treba izbjegavati
 one sa šećerom ili okusom
 peperminta.
 LIJEČENJE ŽGARAVICE LIJEKOVIMAUkoliko promjene
 prehrambenih navika i
 promjena životnog stila
 nisu dovele do poboljšanja
 simptoma žgaravice, postoji
 mogućnost liječenja tvarima
 koje se minimalno upijaju iz
 crijeva u krv. Od lijekova, u
 slučaju blažih oblika bolesti
 treba uzimati antacide, jedan
 sat poslije jela i prije spavanja.
 U slučaju da su simptomi
 kontinuirano prisutni i teži,
 preporučuje se uzimanje
 sukralfata. Ukoliko se uzima
 sukralfat, treba ga uzeti pola
 sata prije ili nakon doze
 antacida. Sukralfat djeluje
 tako da oblaže sluznicu
 želuca i jednjaka te bolje
 djeluje u kiselom okruženju.
 Antacidi neutraliziraju
 kiselinu pa onemogućuju
 najbolje djelovanje sukralfata.
 Istraživanjima je utvrđeno
 kako sulkrafat kod trudnica
 uspješno umanjuje simptome
 žgaravice. Istraživanja
 njegove štetnosti na trudnim
 životinjama nisu pokazala
 štetan utjecaj na plod. Ostali
 lijekovi, kao što su blokatori
 H2 receptora i inhibitori
 protonske pumpe, ne
 preporučuju se u trudnoći i
 koriste se samo za rijetke, vrlo
 teške slučajeve.
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20
 NOVOROĐENČAD BCG vakcinacija + hepatitis B
 a) Ako su rođena u
 rodilištima
 cijepit
 će se
 BCG cjepivom i protiv
 hepatitisa B odmah u
 rodilištu.
 b) Ukoliko nisu
 rođena u
 rodilištu
 cijepit će se BCG cjepivom
 do navršena dva mjeseca
 starosti, a protiv hepatitisa B
 u prvom mjesecu života.
 c) Sva djeca koja nisu
 cijepljena u rodilištu
 odnosno do dva mjeseca
 starosti moraju se cijepiti
 BCG cjepivom do navršene
 prve godine života.
 moja beba // zdravlje
 ➜➜➜
 Kalendar cijepljenja
 dr.spec.ped. Dubravka Brekalo - Tomić

Page 21
                        

➜➜➜
 Kalendar cijepljenja
 dr.spec.ped. Dubravka Brekalo - Tomić
 magazin za djevojčice
 Luna je prvi hrvatski magazin za djevojčice.
 Luna je ono o čemu djevojčice sanjaju!
 Lunu možete kupiti na kiosku, u trgovini ili se pretplatiti pa ćete dva broja dobiti besplatno!
 Pretplati se i ti pa ćeš dva broja dobiti besplatno!
 198 kn za 11 brojeva!
 Uplati 198 kuna općom uplatnicom ili Internet bankarstvom na žiro račun: 2484008-1102215427 te potvrdu o uplati i svoje podatke (ime i prezime, adresu i broj telefona) pošalji poštom na našu adresu: Luna (Pretplata), IV. Vrbik 6, 10000 Zagreb ili e-mailom na adresu: [email protected]
 •Sramim se! Pomozite!
 •Idem u Italiju!
 •Što je Capoeira?
 •Razgovor: Maja Šuput
 •Sve o aknama
 •Upoznaj domovinu
 •Kad odrastem bit ću etnolog
 •Uradi sama: okvir za sliku
 •i još mnogo toga...
 U prvom broju Lune pročitajte:
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 ➜➜➜
 Novorođenčad HBsAg-
 pozitivnih majki (sve
 trudnice se obvezno
 testiraju): hepatitis B
 imunizacija uz primjenu
 imunoglobulina, u rodilištu
 odmah po rođenju
 (NN 164/04), prema
 postekspozicijskoj shemi.
 DOJENČAD S navršena dva mjeseca
 života: Kombinirano cjepivo
 DTaP-IPV-Hib + hepatitis B
 Nakon 2 mjeseca
 (8 tjedana):
 Kombinirano
 cjepivo DTaP-IPV-
 Hib
 Nakon 2 mjeseca (8
 tjedana): Kombinirano cjepivo
 DTaP-IPV-Hib + hepatitis
 MALA DJECA 2. godina života: - po navršenih 12 mjeseci
 života OSPICE-ZAUŠNJACI-
 RUBEOLA (MO-PA-RU)
 - Kombinirano cjepivo DTaP-
 IPV-Hib
 4. godina života:
 Pedijatrijska ordinacijadr.spec.ped. Dubravka Brekalo - Tomić
 Ljubijska 60, 10000 Zagrebtel: 01/2995 777
 DI-TE-PER acelularno
 KOMBINIRANA CJEPIVAKombinirano cjepivo sadrži
 komponente protiv pet
 bolesti pa se popularno zove
 5u1 jer u jednoj injekciji
 djeca dobivaju cjepivo protiv
 difterije, tetanusa, hripavca,
 dječje paralize i komponentu
 protiv bakterije Hemofilus
 influence
 Na tržištu postoji i 6u1
 cjepivo gdje je gore
 navedenim bolestima
 pridruženo i cjepivo protiv
 Hepatitisa B.
 PREPORUČLJIVA CJEPIVA Odnedavno je na tržištu
 cjepivo protiv nekoliko vrsta
 Streptokoka pneumonije i
 preporučuje se iako nije na
 našem kalendaru obaveznog
 cjepiva, djeci koja imaju
 česte upale srednjeg uha
 izazvane tim uzročnicima.
 Postoji cjepivo protiv Rota
 virusa koje je preporučljivo
 posebno u prvoj godini
 života jer od Rota virusa
 u težim oblicima češće
 obolijevaju mala djeca.
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 moja beba // njega
 Isto tako blago kiseli
 pH kože pospješuje
 barijernu funkciju kože
 stabilizirajući lipide u koži
 koji tako sprječavaju gubitak
 vode (transepidermal watter
 loss) i prodor mikroba u kožu.
 Promjena pH kože čini je
 osjetljivijom na dehidraciju,
 infekcije, iritacije i alergije. Čak
 svakodnevna njega kože može
 oštetiti njezinu zaštitnu barijeru,
 pogotovo ako se ne primjenjuju
 proizvodi koji su namijenjeni
 dječjoj koži i koji imaju pH
 vrijednost oko 5,5. Ta se oznaka
 nažalost nalazi i na mnogim
 proizvodima koji to nisu.
 KUPANJE BEBEPrvo kupanje novorođenčeta
 kod kuće je događaj koji ćete
 vjerojatno pamtiti čitav život.
 To su trenuci ispunjeni radošću,
 Njega kože novorođenčadi
 Površina kože je blago kisela, pH iznosi oko 5,5. Upravo
 taj kiseli zaštitni sloj onemogućuje razmnožavanje štetnih
 bakterija i gljiva na površini kože.
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➜➜➜
 Vesna Magdić-Jelavić, dr.med.spec. dermatovenerolog
 uzbuđenjem, a istovremeno i
 strepnjom kako će se kupka koju
 ste brižno pripremali svidjeti malom
 biću. Kupanje je bitno ne samo za
 higijenu već i za razvoj osjetilnih
 sposobnosti bebe i međusobno
 zbližavanje. Stoga se pripremite kako
 treba. Zagrijte prostoriju u kojoj ćete
 kupati bebu na otprilike 22 do 24
 stupnja Celzijusa, a temperatura
 vode neka ne bude viša od 36 do 37
 stupnjeva Celzijusa. Danas postoje
 toplomjeri za vodu koji kasnije
 mogu poslužiti i kao igračka. Pazite
 da količina vode ne bude prevelika
 i osigurajte dno gazom protiv
 sklizanja. Do otpadanja pupkovine
 bolje je novorođenče brisati
 spužvicom, a ne namakati u kadi.
 Glavicu novorođenčeta držite uvijek
 iznad vode. Kosu prati prilagođenim
 šamponima za novorođenčad pazeći
 pri tome da voda ne uđe djetetu u
 oko.
 Za kupanje možete upotrebljavati
 čistu vodu, ali i niz komercijalnih,
 posebno prilagođenih preparata
 za njegu novorođenačke kože
 koje možete nanjeti na spužvicu
 ili trljačicu od frotira. Pozornost
 obratite na pregibe vrata te ispod
 pazuha i između prstiju. Na kraju se
 čisti područje spolovila i guze. Kod
 djevojčica nježno očistiti između
 velikih usana od sprijeda prema
 straga. Dječacima je potrebno
 laganim povlakom kožice očistiti
 bjelakste nakupine smegme ispod
 prepucija. Na kraju oprati guzu.
 Lice možete oprati i izvan kadice
 upotrebljavajući gazicu ili smotuljak
 vate natopljene fiziološkom
 otopinom. Najprije treba oprati
 oči počevši od vanjskog očnog
 ugla prema nosu. Za svako oko
 upotrijebiti čistu vaticu. Nos se
 čisti vlažnim smotuljkom vate, a uši
 Njega kože novorođenčadi
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SPECIJALISTIČKA DERMATOVENEROLOŠKA ORDINACIJA Vesna Magdić Jelavić, dr.med.spec. dermatovenerolog
 Kneza Trpimira 5a, 10 410 Velika GoricaTel: 01/6214 569
 apsorptivnih
 pelena danas
 je znatno
 umanjena
 pojava
 teških oblika
 pelenskog
 iritativnog
 dermatitisa,
 ali u manjeg
 broja beba
 se upale kože
 ipak pojavljuju.
 Iritativni
 dermatitis
 najizraženiji je
 na izbočenim
 predjelima kože
 dojenčeta, dok
 su pregibi u početku pošteđeni.
 Amonijak iz urina nema direktno
 iritativno djelovanje, već
 snižavanjem kiselosti pelenske
 regije aktivira enzime stolice
 (proteaze,lipaze) koji
 direktno oštećuju
 kožu. Ako se tome
 još doda i mehaničko
 trenje pelenama
 te kemijski utjecaj
 preparata za njegu
 guze, vidljivo je koliko
 je pelenska regija
 osjetljivo područje,
 sklono upalama. U
 liječenju lakših oblika
 primjenjuju se oblozi
 fiziološke otopine,
 zaštitne kreme
 s cinkom i često
 mijenjanje pelena.
 Važno je pelensku
 nikako ne čistiti štapićima za
 uha već vlažnom gazicom samo
 ušnu školjku bez ulaženja u
 vanjski zvukovod. Od pomoći
 mogu biti i štapići za uha s
 debelim slojem vate kako ne
 biste preduboko ušli u uho.
 Kada dijete izvadite iz vode
 pazite da ga odmah možete
 posušiti, a prostorija u kojoj će
 beba nakon toga boraviti neka
 bude između 20 i 22 stupnja
 Celzijusa.
 REZANJE NOKTIĆAZa rezanje noktića
 upotrebljavajte posebne škarice
 zaobljenog vrha i potpuno
 ravno. Noktići se moraju rezati
 često kako se novorođenče ne
 bi ogrebalo.
 NJEGA GUZEMijenjanje pelena
 u početku treba
 biti vrlo često i do
 7-8 puta na dan.
 Primjenom novih
 ➜➜➜
 moja beba // njega
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 regiju držati suhom.
 Neke će bebe dobro podnijeti
 svaku vrstu pelena pa i
 čišćenje vlažnim higijenskim
 maramicama, dok druge neće
 u početku tolerirati ništa osim
 čiste vode. Nemojte žuriti i
 ponašajte se u skladu s time
 kakva je koža baš vaše bebe.
 Na putovanju umjesto čiste
 vode možete upotrijebiti
 termalne vode u spreju za njegu
 guze. Vlažne maramice nikako
 ne smiju sadržavati alkohol i
 mirise koji iritiraju kožu.
 Ukoliko se uz svu vašu njegu
 ipak pojavi upala kože pelenske
 regije koja ne prolazi za nekoliko
 dana, pogotovo ako su vidljive
 ranice, krastice, točkasta
 krvarenja ili prateće promjene
 na ostalim dijelovima kože
 obavezno se javite
 dermatologu.
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 ZAŠTO BEBA PLAČE? Na bebin plač roditelj reagira
 zabrinuto, uplašeno i sa strahom
 da se nešto „strašno“ događa.
 Najčešći uzroci plača su bezazleni.
 To je plač koji se javlja kod većine
 beba i to zbog:
 ✼ gladi
 ✼ umora
 ✼ pune i mokre pelene
 ✼ samoće
 ✼ hladnoće
 ✼ ili prevelike utopljenosti.
 ŠTO NAM JE ČINITI? Postoje tzv. provjerene tehnike
 umirivanja pa ćemo ih isprobati i
 smiriti bebu. Nježnim glasom se
 obraćamo bebi i nježno skidamo
 odjeće da provjerimo:
 ✼ žulja li je koji dio odjeće
 (čarapice, pelene, bodi)
 ✼ je li pelena puna i kakva je
 bebina guza i spolovilo (crvenilo
 i iritacija).
 Zašto beba plače?Plač je način na koji nas
 beba zove, govori nam
 da nešto treba, nešto
 joj smeta, nešto želi
 ili je nešto boli.
 Dijete
 ponovno
 odjenemo
 pa ako i dalje
 plače umotamo
 ga u meku dekicu,
 prislonimo ga k sebi i u laganoj
 kosini ponudimo dojku (glava u
 povišenom položaju u odnosu
 na bebino tijelo).
 Dijete treba hraniti polagano i
 povremeno zastati da podrigne.
 Plač pri hranjenju može biti
 zbog jakog mlaza mlijeka koji
 udara u bebino nepce ili zbog
 prazne dojke – dijete vuče, a
 nema hrane te je plač znak
 ljutnje i gladi.
 Ako dijete i dalje plače, a nije
 gladno
 i nije
 mokro,
 tada je
 poželjno bebi
 pjevati ili pustiti laganu
 glazbu koja zna umiriti bebu.
 Ukoliko periodi plača postanu
 češći nakon trećeg tjedna
 starosti, traju jedan do dva sata
 i to u poslijepodnevnim satima
 ili uvečer, a beba se u plaču
 izvija, ima izbočen tvrd i napet
 trbuh te privlači koljena trbuhu
 – beba ima kolike.
 POMOĆ✼ Masiranje trbuščića.
 ✼ Stavljanje bebe na bok.
 dr. Vesna Perić Matošević, spec.ped.
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Zašto beba plače?
 Pedijatrijska ordinacijadr. Vesna Perić Matošević, spec.ped.
 Grižanska 4, 10040 Zagrebtel: 01/2995 543
 KADA POTRAŽITI POMOĆ?✼ Ako plač traje tri i više sati.
 ✼ Napadaji plača se javljaju tri i više puta dnevno.
 ✼Plač se pojačava, a u plaču se dijete znoji ili plavi.
 ✼ Ako uz plač beba izgleda bolesno.
 ✼Ako beba slabije jede, ima zelenkaste stolice ili nema stolice.
 ✼Ako je plač tih i iscrpljujući.
 ✼Ako uz plač postoje i drugi simptomi (temperatura, kašalj, gubitak apetita, suha pelena...).
 ✼AKO STE ZABRINUTI, SVAKAKO ZATRAŽITE SAVJET I PREGLED.
 ✼ Stavljanje bebe preko
 svoje podlaktice s
 trbuščićem na podlaktici,
 a glavom prema našem
 laktu.
 ✼ Ponuditi bebi čaj s
 komoračem.
 ✼ Nabaviti kapi za resorpciju
 viška zraka.
 Bebin plač može biti i znak
 boli.
 Nagli trzaji ručicama prema
 glavi u snu i pojava plača
 najčešće je znak upale uha.
 Pun nos – nemogućnost
 disanja, kao i nemogućnost
 istovremenog disanja i
 gutanja izaziva kod beba
 plač.
 29
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 ➜➜➜
 Česte upale očijuKada govorimo o upalama očiju u svakodnevnom životu, one se najčešće odnose na upale očne spojnice ili konjuktivitise
 Uzroci nastanka
 konjuktivitisa mogu
 biti raznoliki, od
 propuha i alergije
 do ozbiljnih bakterijskih i
 virusnih infekcija. Na sreću,
 većina se manifestira u relativno
 blagom obliku te uz prikladno
 liječenje završava potpunim
 oporavkom. Spomenut ćemo
 nekoliko najčešćih oblika
 koji se mogu pojaviti u bilo
 kojoj životnoj dobi, kao i
 konjuktivitise specifične za
 dječju dob.
 VIRUSNI KONJUKTIVITIS je
 puno češći od bakterijskog, a
 javlja se kao posljedica infekcije
 raznim vrstama virusa u bilo
 kojoj životnoj dobi, najčešće
 prilikom prehlade, upale sinusa
 ili kontaktom s oboljelom
 osobom. Simptomi su crvenilo
 očiju, suzenje, iritacija,
 vodenasto-sluzavi iscjedak i
 osjetljivost na svjetlo, a često
 se pojavi i crvenilo te oticanje
 kapaka. Najprije je zahvaćeno
 samo jedno oko, a vrlo često
 dolazi do infekcije i drugog
 oka. Taj oblik konjuktivitisa je
 vrlo zarazan te se preporučuje
 posebna higijena za vrijeme
 trajanja upale. Učinkovitog
 lijeka za sada nema, ali bolest
 spontano prolazi za 7-10
 dana, bez posljedica. Moguća
 je eventualna antibakterijska
 zaštita kapima i mastima
 na preporuku liječnika,
 ali terapija neće bitnije
 utjecati na trajanje i ishod
 same upale.
 BAKTERIJSKI KONJUKTIVITIS ima
 dramatičniju kliničku
 sliku od virusnog oblika,
 a nastaje kao posljedica
 infekcije bakterijama
 poput pneumokoka,
 streptokoka i stafilokoka.
 Može se pojaviti u bilo
 kojoj životnoj dobi, a
 manifestira se jakim
 Ana Wilhelm, dr.med., specijalist oftalmolog
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➜➜➜
 Trgovački centar Mercatone, Gospodarska 5, Donji StupnikTrgovački centar King Cross Jankomir, Škorpikova 34, ZagrebTrgovački centar Mercatone, Brižine bb, Kaštel SućuracTrgovački centar Emmezeta, Svilajska 36, OsijekTrgovački centar Plodine, Južna Magistrala bb, RažineTrgovački centar Relja, Polačišće 2, ZadarTower Centar, J. P. Kamova 81a, Rijeka
 Nagradna igra!!!SIGURNOST U PROMETUBaby media shop u
 suradnji s časopisom
 Mamino sunce
 organizira nagradnu igru
 SIGURNOST U PROMETU!
 U svakom broju
 jedna autosjedalica
 ✁IME I PREZIME:
 ADRESA:
 POŠTANSKI BROJ: GRAD:
 TELEFON:
 Ispunjeni kupon pošaljite na našu adresu: Educa, IV. Vrbik 6, 10000 Zagreb do 1. travnja 2009.
 ✷ Autosjedalica za djecu od 9 - 18 kg ili od 9 mjeseci do 3,5 godine
 ✷ Mogućnost vezanja isofixom i remenom
 PRIORIFIX!
 Beba centar, Verdijeva 17, RijekaRobna kuća Mrvica, Zajčeva 9, Slavonski BrodStars, Trg J. Broza 2, Karlovac
 Dobitnica autosjedalice iz prošloga broja je: Ivana Lukić, Biograd
 Česte upale očiju
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 Prilikom
 pojave
 bilo kojeg
 konjuktivitisa
 potrebno je
 posjetiti liječnika
 oftalmologa
 crvenilom oka, oteklinom
 kapaka, pečenjem, suzenjem,
 bolovima i obilnom sluzavo-
 gnojnom sekrecijom koja
 tijekom noći može potpuno
 slijepiti kapke. Učinkovito se
 liječi antibiotskim kapima
 i mastima na liječničku
 preporuku, a iznimno je važno
 redovito ispiranje sekreta i
 održavanje higijene idućih 5-10
 dana, koliko u prosjeku traje
 liječenje.
 Poseban oblik konjuktivitisa,
 karakterističan za
 novorođenčad, naziva
 se GONOKOKNI KONJUKTIVITIS. Izaziva ga
 bakterija Neisseria gonorrheae,
 a dijete se inficira prolaskom
 kroz porođajni kanal gonorejom
 zaražene majke. Ubrzo nakon
 porođaja javlja se crvenilo oba
 oka, oteklina kapaka i obilan
 gnojni iscjedak. Ovakva se upala
 ne bi smjela zanemariti, jer
 može izazvati teške komplikacije
 i trajno oštećenje očiju.
 Uspješno se liječi antibiotskim
 pripravcima za lokalnu uporabu
 32
 ➜➜➜
 Ana Wilhelm, dr.med., specijalist oftalmolog
 Poliklinika “Stepinac”Lastovska 2a (tržni centar Savica),
 Zagrebtel. 01/6153-353
 uz često ispiranje očiju, a nužno
 je i liječenje majke. No u većini
 zemalja provodi se profilaksa
 ukapavanjem 1% srebrnog
 nitrata u oči novorođenčadi
 odmah nakon rođenja te
 je gonokokni konjuktivitis
 posljednjih godina postao
 rijetkost.
 ALERGIJSKI KONJUKTIVITIS je oblik
 alergijske reakcije organizma
 na kontakt s određenim
 iritansom. Može se pojaviti u
 sklopu peludne hunjavice koju
 prati upala nosne sluznice
 ili kao izolirana reacija.
 Karakteristično se javlja kao
 sezonski konjuktivitis u periodu
 cvatnje kod ljudi alergičnih
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Ana Wilhelm, dr.med., specijalist oftalmolog
 Poliklinika “Stepinac”Lastovska 2a (tržni centar Savica),
 Zagrebtel. 01/6153-353
 na pelud trava i stabala ili nevezano za
 godišnje doba kod kontakta s grinjama,
 životinjskom dlakom i konzervansima iz
 kozmetike koji su također jaki alergeni.
 Simptomi su izrazit svrbež i crvenilo očiju
 i kapaka, kod jačih reakcija uz oteklinu,
 suzenje, osjetljivost na svjetlo, oskudni
 nitasti sekret te su u pravilu uvijek
 zahvaćena oba oka. Liječi se posebnim
 antialergijskim kapima ili kortikosteroidnim
 kapima i mastima uz nadzor oftalmologa.
 Važno je napomenuti da je pravodobna
 prevencija i izbjegavanje alergena još uvijek
 najučinkovitiji način sprječavanja nastanka
 ove vrste konjuktivitisa kod alergičara.
 Sve se češće u populaciji pojavljuje
 i KRONIČNI KONJUKTIVITIS POVEZAN SA SUHOĆOM OKA.
 U pitanju je uglavnom promijenjena
 kvaliteta suznog filma, kojem nedostaje
 neka od komponenti, rjeđe je uzrok sam
 nedostatak suza. Povezan je s dugotrajnim
 radom na kompjuteru, klimatizacijom,
 boravkom na propuhu ili hladnoći uz
 pojavu crvenila, reaktivnog suzenja,
 osjećaja umora, pečenja i “pijeska u
 očima”. Liječi se uporabom ovlaživača tj.
 umjetnih suza u kapima, učestalost ovisi
 o potrebama pacijenta, no terapija je u
 većini slučajeva dugoročna.
 Prilikom pojave bilo kojeg konjuktivitisa
 potrebno je posjetiti liječnika oftalmologa
 radi adekvatne dijagnoze i terapije te
 postupiti prema uputama. Obzirom da se
 radi o relativno blagim upalama, uspjeh u
 liječenju je izgledan stoga nema potrebe za
 zabrinutost.
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 ➜➜➜
 dr.spec.ped. Dubravka Brekalo Tomić
 Akutna upala
 uha može biti
 vrlo bolna.
 Prepoznavanje boli
 kod djeteta koje je premalo
 da bi komuniciralo govorom
 može biti teško. Međutim,
 drugi znakovi upale uha mogu
 biti uočljiviji. Djeca s upalom
 uha također mogu imati
 povišenu temperaturu i biti
 razdražljiva ili bezvoljna.
 Katkada bubnjić može
 puknuti (perforirati) zbog
 povećana tlaka tekućine
 iza bubnjića. Nakon što
 Upala uhaUpale uha obično počinju prehladom, koja može dovesti
 do nakupljanja tekućine iza djetetova bubnjića. Tekućina
 sama po sebi ne mora biti problem, ali ona je idealno
 mjesto za razmnožavanje bakterija ili virusa koji uzrokuju
 upalu.
 bubnjić perforira i tekućina
 iz srednjeg uha počne
 istjecati, bol se ublažava.
 U dobi od 4 mjeseca do 4 godine najveća je učestalost upale uha.Može se poduzeti nekoliko
 jednostavnih mjera koje će
 uvelike smanjiti rizik
 kod vašeg djeteta.
 Pored toga, nova
 istraživanja pokazuju
 da mnoge upale uha
 prolaze same od
 sebe, bez korištenja
 antibiotika. Ipak, u
 nekim slučajevima
 mogu zahtijevati
 liječenje. Vaš liječnik i
 vi ćete zajedno odlučiti
 o najboljem pristupu
 vašem djetetu.
 Većina upala uha
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 dr.spec.ped. Dubravka Brekalo Tomić
 Upala uha
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 moja beba // zdravlje
 Pedijatrijska ordinacijadr.spec.ped. Dubravka Brekalo - Tomić
 Ljubijska 60, 10000 Zagrebtel: 01/2995 777
 počinje s upalom gornjih
 dišnih putova kao što
 je prehlada, koja može
 dovesti do oticanja i upale
 sluznice u Eustahijevim
 cijevima. Eustahijeve cijevi
 su kod djeteta obično
 uže i ravnije nego kod
 odraslih osoba. Zbog
 toga je vjerojatnije da će
 upala potpuno začepiti
 cijevi zarobljavajući
 tekućinu u srednjem uhu.
 Nakupljanje tekućine
 privremeno će smanjiti
 djetetov sluh u manjoj
 mjeri.
 KOMPLIKACIJE
 Mnoge neliječene
 upale uha prolaze
 same od sebe bez
 ikakvih komplikacija, ali
 dugotrajne upale ili upale
 koje se ponavljaju, mogu
 oštetiti bubnjić, kosti u uhu
 i strukturu srednjeg uha i
 dovesti do trajnoga gubitka
 sluha. Kod male djece čak
 i kratkotrajni gubitak sluha
 može dovesti do kašnjenja
 razvoja govora.
 LIJEČENJE Upale uha se mogu liječiti
 na nekoliko načina. Koji je
 najbolji za vaše dijete ovisi
 o mnogim čimbenicima
 - uključujući liječničku
 dijagnozu i dodatne
 medicinske čimbenike,
 koliko često ili kako dugo
 dijete ima infekciju uha,
 dob djeteta i utječe li
 infekcija na djetetov sluh.
 Mogućnosti uključuju:
 čekanje kako bi se vidjelo
 hoće li infekcija proći
 sama od sebe; liječenje
 antibioticima; preventivno
 korištenje antibiotika kod
 jako učestalih infekcija
 i cjevčice za drenažu u
 djetetovim ušima.
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MALOPRODAJA:(kompletna oprema za vašu bebu, tekstil od 0-6 godina i trudnička oprema)
 NOVA TRGOVINA U VRBANIMA, ZAGREB – Lopatinečka 17, tel: 01/3817 110ZAGREB - Bebin svijet 2, Maksimirska 282, tel: 01/292 0573SISAK - Bebin svijet 3, Rimska 14, tel: 044/524 311BJELOVAR - Bebin svijet 4, I. Gundulića 10, tel: 043/243 744EKSKLUZIVNI DISTRIBUTER PIERRE CARDIN, PARIS BABY COLECTIONVELEPRODAJA: Maksimirska 282, Zagreb, tel: 01/245 5430, fax: 01/245 5431
 trajno sniženje sezonske odjeće!
 NOVO
 Kolica 3 u 1
 Nova kolekcija proljeće/ljeto
 2009.
 preselili smo trgovinu:
 SPLIT - Bebin svijet 5, Ruđera Boškovića 19, PRIMA 3, tel: 021/503 151
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moje dijete // zdravlje
 Učestale prehlade - kako ojačati
 djetetov imunitet?Zima je doba godine koje ima svoje osobitosti
 po mnogočemu: boravak u zatvorenim, grijanim
 prostorijama, manja količina svjetlosti, manja
 tjelesna aktivnost, potreba za kaloričnijom hranom,
 mogućnost pothlađivanja i sl., a iz tih je razloga
 zima i doba koje pogoduje širenju uzročnika
 najčešćih dišnih bolesti.
 38
 dr Tamara Voskresensky Baričić,spec. pedijatar-alergolog i klinički imunolog
 Prvenstveno su
 to respiratorni
 virusi, koji mogu
 oštećenjem sluznice
 činiti put bakterijama koje se
 nalaze u dišnim putovima djece,
 da nastave bolest.
 Dakle, zima je vrijeme čestih
 respiratornih infekcija ili
 „prehlada“. Ovaj potonji termin
 je pogrešan jer nije hladnoća
 krivac za bolest, već infekcija
 i to virusna. Kako u našoj
 populaciji hara niz znanih i
 neznanih virusa, a od svake
 vrste ima i više podvrsta koje
 djeluju svaka za sebe, tako smo
 neprestano izloženi njihovu
 nasrtaju. U odraslih
 je osoba stvorena
 otpornost, tako da
 ako obole, bolest
 prolazi uglavnom
 samo s vrlo blagim
 simptomima hunjavice
 bez temperature.
 No, infekcija se širi na
 osobe u bliskom kontaktu.
 Međutim, mala djeca, koja se
 u svojim prvim zimama po prvi
 puta susreću s tim uzročnicima,
 bit će znatno podložnija
 obolijevanjima, koja nerijetko
 uključuju visoku temperaturu,
 sekreciju iz nosa, kašalj, otežano
 disanje. Za zdravo dijete
 predškolske
 dobi smatra se normalnim
 imati 5-6 blažih infekcija dišnih
 putova godišnje, koje su obično
 grupirane u jesensko-zimskim
 mjesecima, što zapravo znači
 biti bolestan čitavu zimu. ➜➜➜
 Imunološku zrelost u smislu
 da se može obračunati s najčešćim virusnim i bakterijskim uzročnicima dišnih bolesti, dijete stječe tek s 3-4
 godine
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moja beba // zdravlje
 ➜➜➜ Što učiniti kako bismo spriječili obolijevanje i omogućili organizmu da se bori s neprijateljem u slučaju napada?IZOLACIJAIzolacija je najbolja zaštita
 Treba smanjiti mogućnost
 kontakta s oboljelom osobom
 na minimum. U praktičnom
 životu to znači da djecu ispod
 tri godine ne bismo smjeli voditi
 u kolektiv u zimskim mjesecima
 ako je ikako moguće (vrtić je
 rasadnik virusa koji uzrokuju
 dišne bolesti), ne voditi malu
 djecu u zatvorene prostore gdje
 se okuplja više ljudi (trgovački
 centri, restorani, dućani, javni
 prijevoz), što naročito vrijedi za
 dojenčad. Stariji oboljeli ukućani
 trebaju nositi maske u kontaktu
 s novorođenom djecom ili im ne
 prilaziti.
 BORAVAK NA SVJEŽEM ZRAKUKrivo je mišljenje da je
 hladnoća kriva za bolest. Ako
 je dijete dovoljno odjeveno i
 utopljeno slojevitom odjećom i
 adekvatnom obućom, odnosno
 podlogom u kolicima,
 poželjno je da nekoliko sati
 dnevno provede na svježem
 zraku, u aktivnosti. Dokazano je
 da umjereno izlaganje hladnoći
 dovodi do porasta bijelih krvnih
 stanica potrebnih za obranu
 organizma.
 DOVOLJNA KOLIČINA SNA Dokazano je također da
 dovoljno sna pospješuje
 imunološki sustav u borbi
 protiv virusa i bakterija. Za
 djecu to znači minimalno 9 sati
 neprekidnog sna.
 PREHRANA
 Zima zahtijeva kaloričniju
 prehranu jer tada organizam
 ima bolju prilagodbu na
 hladnoću, a pospješen je i rad
 imunološkog sustava. Okrenite
 se tradicionalnoj lokalnoj
 zimskoj hrani koja je specifična
 za vaše podneblje oduvijek.
 Isto tako pazite da vaše dijete
 dobiva dovoljno svježeg voća
 i povrća, te C vitamina iz
 prirodnih izvora (kiselo zelje,
 agrumi). Dojite djecu.
 LIJEČITI SLABOKRVNOST U slučaju da je vaše dijete
 slabokrvno, ono je sklono
 čestim virusnim i bakterijskim
 oboljenjima.
 CIJEPLJENJEPreporučljivo je djecu cijepiti
 protiv dostupnih bakterijskih
 uzročnika dišnih bolesti od kojih
 su neki u programu redovitog
 cijepljenja – cijepljenje protiv
 Hemophilus influenzae,
 dok neki (još) nisu – cijepljenje
 protiv Streptococcus
 40
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➜➜➜ pneumoniae, jer se virusna
 bolest nerijetko komplicira
 bakterijskom superinfekcijom.
 I, konačno, ako ipak dođe do virusne infekcije dišnih putova, mjere koje valja poduzeti da ona što brže i bezbolnije prođe su sljedeće:
 1 ostavite dijete kod kuće da
 ne širi infekciju
 2 ispirite nos fiziološkom
 otopinom ili hipertoničnom
 otopinom soli ( 2 jušne žlice
 morske soli na 1/2 l vode,
 otopiti bez zagrijavanja)
 3 naučite dijete ispuhivati
 nos
 4 važna je higijena – naučite
 dijete prati ruke prije jela,
 nakon vršenja nužde i nakon
 brisanja nosa, ne dijeliti pribor
 za jelo, bočicu s drugom
 djecom. Dijete koje je ukolektivu
 ne bi smjelo imati dudu varalicu
 jer je ona sredstvo preko kojeg
 se prenose uzročnici dišnih
 bolesti.
 Navedene jednostavne mjere
 najučinkovitija su zaštita protiv
 infekcija dišnih putova ili
 „prehlada“ u male
 djece. Većina
 djece tu fazu
 „sazrijevanja“ prođe
 u predškolskom
 kolektivu, no ona
 djeca koja u kolektiv nisu
 išla, počinju se susretati s
 infekcijama kad krenu u školu,
 no tada ih prebolijevaju u
 znatno blažem obliku, jer je
 prirodno stečena otpornost
 daleko bolja u dobi od 7
 nego od 2 ili 3 godine.
 Često su pitanja upućena
 Poliklinika AlergovitaTrg kralja Tomislava 21, 10000 Zagreb
 tel: 01/4825 146 www.alergovita.hr
 moja beba // zdravlje
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 pedijatru „Što
 da dajem
 svom djetetu
 da mu povećam
 otpornost organizma?“
 Nema takve čarobne
 formule. Dijete ima
 svoj put razvoja, kako
 hoda i govori, tako i
 imunološkog sustava.
 Ono je vrlo osjetljivo
 u dobi neposredno
 nakon rođenja, no
 zdravo dijete je već
 u dobi dojenčeta
 sposobno
 boriti se protiv
 nekih uzročnika
 potpuno
 zadovoljavajuće. Međutim,
 imunološku zrelost u smislu
 da se može obračunati
 s najčešćim virusnim i
 bakterijskim uzročnicima
 dišnih bolesti, dijete stječe
 tek s 3-4 godine, stoga
 je to i idealna dob kad je
 dijete spremno za kolektiv.
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 Karijes rane dječje dobiZubni karijes je kronična, kompleksna bakterijska infekcija koja rezultira miligramskim gubicima minerala iz zuba koji je zahvaćen infekcijom
 Karijes se javlja
 u najranijoj fazi
 kao „rani karijes“
 i zahvaća veći
 broj mliječnih zubi te je zato
 potrebno poznavati mehanizam
 njegovog nastanka u toj
 najranijoj fazi.
 Naime, prvi mliječni sjekutići
 niču u donjoj čeljusti u dobi od
 6 mjeseci, nakon toga slijedi
 nicanje sjekutića u gornjoj
 čeljusti, da bi dijete u dobi
 od 3 godine života imalo sve
 mliječne zube, odnosno 20
 mliječnih zubi. Kako je u toj
 dobi prehrana dijeteta još uvijek
 prilagođena dojenačkoj dobi,
 odnosno dijete majka doji ili se
 hrani nadomjesnom hranom,
 bitno je da roditelji znaju da je
 nužno potrebno dijete dovesti
 na kontrolu pedodontu čim
 niknu prvi mliječni zubi, da
 bi se dobile informacije o
 pravilnoj prehrani, eventualnim
 pogreškama u prehrani djeteta
 i naučilo kako održavati zubne
 plohe djetetovih zubi čistima.
 Pogreške u prehrani se najčešće
 svode na konzumiranje noćnih
 obroka u obliku čajeva, sokova,
 kao i dojenja, koji najčešće
 služe za „uspavljivanje“, a pri
 tome čine nepopravljivu „štetu“
 mliječnim zubima, stvarajući na
 njima plak od naslaga ostataka
 hrane koja služi za metabolizam
 mikroorganizmima koji su
 najglavniji uzročnici karijesa,
 a to su streptococcus mutans i
 lactobacillus acidophilus.
 Tako se u toj ranoj dojenačkoj
 dobi nerijetko vide mali
 pacijenti s razorenim mliječnim
 sjekutićima, gdje roditelj
 najčešće navodi da su „zubi
 takvi nikli“, što međutim nije
 točno, već se karijesni proces
 razvijao i napredovao paralelno
 s nicanjem tih mliječnih zubi,
 jer su se provodile štetne i
 nepravilne navike prehrane,
 točnije noćnog hranjenja, a
 izostala je navika provođenja
 oralne higijene.
 Ovakvi defekti vrlo brzo
 progrediraju, zahvaćaju zubnu
 pulpu i uskoro dijete dolazi
 u jedno nepovratno stanje u
 kojem se više ništa ne može
 učiniti za spas takvih razorenih
 mliječnih zubi, već samo u
 najboljem slučaju eventualno
 zadržavanje njihovih korijenova
 u ustima.
 Pri tome nije ni potrebno
 naglašavati kroz koje faze
 razvoja karijesa i boli prolazi
 malo dijete i na taj način se i
 stvara prvi „otpor“ i zaziranje od
 stomatoloških intervencija.
 U razvijenim zemljama Europe
 su ovi oblici ranog karijesa
 (eng. ECC-Early Childhood
 Caries) rijetka pojava, jer su
 roditelji educirani i svjesni svoje
 odgovornosti za pravilan rast i
 razvoj dječjih zubi u najranijoj
 fazi njihova života.
 Mislim da je sasvim
 suvišno napomenuti
 koliki hendikep pri
 hranjenju, govoru
 i svim drugim
 funkcijama stvara
 gubitak prednjih,
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prof.dr.sc. Olga Lulić Dukić, spec. dječje i preventivne stomatologije
 Karijes rane dječje dobi
 Dijete u dobi od 3 godine života ima 20 mliječnih zubi
 Dental centar Omegaprof.dr.sc. Olga Lulić Dukić, spec. dječje i preventivne stomatologije
 Budmanijeva 3, Zagrebtel: 01/619 1121
 www.dental-centar-omega.hr
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 a i ostalih mliječnih zubi. Isto
 tako želim naglasiti na sasvim
 krivu interpretaciju mnogih
 stomatologa koji u kontaktu
 s djecom koja imaju karijes
 milječnih zuba, uvjere roditelje
 objašnjenjem
 da se
 mliječni zubi ne trebaju
 popravljati jer će ih
 ionako zamjeniti trajni.
 Takav stav je apsolutno
 kriv i pogrešan, on ide
 na štetu djeteta, njegovog
 pravilnog razvoja, kao i na
 štetu nicanja i pravilne postave
 trajnih zubi. A osim svega toga,
 do nicanja trajnih zubi
 treba proći jedan dugi
 vremenski period,
 starosti djeteta do
 10 godina života,
 što je u takvom
 stanju mliječnih zubi
 vrlo teško, bolno i
 nepotrebno.
 Bitno je ovdje
 napomenuti i
 značajnu ulogu
 liječnika pedijatra
 u ovom krugu, koji
 prilikom kontrolnih
 pregleda
 malog
 pacijenta
 može pravovremeno uputiti i
 informirati roditelja na potrebu
 da prvi pregled kod dječjeg
 stomatologa uslijedi po nicanju
 prvih mliječnih zubi.
 Zaključno, želim naglasiti da
 je u toj najranijoj dječjoj dobi
 stanje zdravlja djece apsolutno
 u rukama njihovih roditelja, koji
 bi trebali znati koje su pogreške
 u noćnom hranjenju i njihove
 posljedice, zatim usvojiti navike
 čišćenja ploha mliječnih zubi,
 dok dijete samo ne svlada
 tehniku četkanja zubnom
 četkicom, a to bi se trebalo
 dogoditi do navršene treće
 godine života.
 Odlazak stomatologu
 s prvim izraslim
 mliječnim zubima
 i njihova redovita
 kontrola, kao
 i pravovremeni
 popravak prvih
 karioznih lezija
 su imperativ
 za očuvanje
 djetetova
 zdravlja, kako
 fizičkog
 tako i onog
 psihičkog.
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 Posvojila sam malu bebu za koju sam znala da ima poteškoća
 u razvoju. Obilazila sam s njom mnoge doktore i radila ono
 što su mi savjetovali. Djevojčica ima 9 godina i na žalost,
 hemiparezu. Ona hoda, ali vidi se da nešto nije u redu. Neki
 dan me pitala: ‘’Mama, zašto sam ja drukčija od drugih
 djevojčica u razredu i zašto me takvu moja rođena mama nije
 htjela? Hoćeš li mi reći zašto me ti voliš?’’
 Priča iz života:
 Hemipareza
 prof. dr. sc. Milena Stojčević - Polovina
 Primanje doznaka HZZO-a za ortopedske cipele i uloške.
 Dječje cipele i papuče od broja 18-26 i 27-37.
 Mogućnost izrade u
 željenim kombinacijama boja.
 Izrada specijalnih ortopedskih cipela i
 uložaka prema kompjutorskom skenu.
 Izrada po mjeri.
 CIPELE VALEKIlica 47, Zagreb
 tel: 01/4846-724www.cipele-valek.hr
 Hemipareza je
 vrsta cerebralne
 paralize gdje su u
 funkciji manje ili
 više ometeni ruka i noga iste
 strane. To je invalidnost, no tek
 pregledom djeteta i obradom
 može se utvrditi koja je zapravo
 težina te invalidnosti.
 Uzroci
 oštećenja
 središnjeg živčanog sustava
 mogu biti različiti i mogu se
 dogoditi u različito životno
 doba. No kako navodite da je
 beba bila posve mala onda je
 oštećenje najvjerojatnije nastalo
 tijekom porođaja ili još prije.
 Klinička slika iz koje se razvija
 hemipareza
 vidljiva je u tom slučaju i u
 najranijoj životnoj dobi djeteta,
 a očituje se asimetrijom držanja,
 asimetrijom pokreta (živahnost
 pokreta, veličina amplitude
 pokreta, pravilnost pokreta i
 dr.), razlikom u mišićnom tonusu
 (jedna strana djeluje ‘’tvrđa’’
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Priča iz života:
 Hemipareza
 Lijek je primjena pravovremenog rehabilitacijskog tretmana, u
 prvom redu medicinske gimnastike
 47
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 Primanje doznaka HZZO-a za ortopedske cipele i uloške.
 Dječje cipele i papuče od broja 18-26 i 27-37.
 Mogućnost izrade u
 željenim kombinacijama boja.
 Izrada specijalnih ortopedskih cipela i
 uložaka prema kompjutorskom skenu.
 Izrada po mjeri.
 CIPELE VALEKIlica 47, Zagreb
 tel: 01/4846-724www.cipele-valek.hr
 ili znatno ‘’mekša’’), osloncem
 na cijelo stopalo jedne strane,
 dok se stopalo druge strane ne
 oslanja u
 potpunosti o podlogu pa
 dijete staje više na prste itd.
 Iz vašeg pitanja uočava se da
 ste se mnogo trudili pomoći
 djevojčici. U takvim slučajevima
 lijek je primjena pravovremenog
 rehabilitacijskog tretmana, u
 prvom redu medicinske
 gimnastike. Idealno
 vrijeme za stimulaciju
 razvoja
 funkcije šakice je dob do
 tri mjeseca. Dobri rezultati
 se u cijelosti postižu ako
 se u takve djece liječenje
 započne do devetog mjeseca
 života, iza toga su rezultati
 skromniji, a ukoliko liječenje
 započne iza osamnaestog
 mjeseca života, tada su
 još skromniji. Ne vidi se iz
 pitanja, ali pretpostavljam da
 ste i vi svoju curicu vodili na
 vježbe. I u najoptimalnijim
 uvjetima jedan dio
 takve djece ostane s
 trajnim smetnjama u
 razvoju. Tada im je
 potrebna trajna skrb
 u vidu kontinuirane
 primjene rehabilitacijskog
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 Poliklinika za fizikalnu medicinu i rehabilitacijuprof. dr. sc. Milena Stojčević - Polovina
 Kosirnikova 14, Zagreb, tel/fax: 01/ 37 69 001
 tretmana kojim će se očuvati
 postignuti zdravstveni nivo,
 nastojati poboljšati ga ili bar
 spriječiti eventualno moguće
 pogoršanje. To je vrlo bitno jer
 i kod razvijenih kliničkih slika
 cerebralne paralize poteškoće
 se mogu ublažiti, a velik je
 uspjeh većeg invalida učiniti
 manjim. No, mora se znati da
 i najmanji nedostatak pogađa
 dijete kada ga ono postane
 svjesno. Vaša situacija je još
 složenija jer vas dijete u par
 rečenica pita toliko toga što je
 boli. Dobro je da zna istinu o
 posvojenju. Predložila bih da
 joj kažete kako ste silno željeli
 djevojčicu i da ste između
 mnogih djevojčica izabrali baš
 nju za svoju kćer. Rekla bih
 joj da ste vi vrlo sretni zbog
 toga i da to osjećate kao svoju
 prednost jer ste imali
 mogućnost odabira
 što mame koje rađaju
 svoje bebe nemaju.
 One imaju bebu koju
 su rodile, ne mogu birati, a vi
 ste, naglasite joj, između puno
 lijepih djevojčica
 izabrali baš nju.
 Kazala bih joj da je
 po tom drukčija, a
 ne zato što malo
 drukčije hoda od
 ostalih djevojčica.
 Osim toga, recite joj
 da će njena ručica
 i nožica liječenjem
 biti bolja. I važno je
 da joj se kaže da je
 njena rođena mama
 nije napustila zbog
 bolesne ručice i
 nožice, jer to ona
 jednostavno nije
 vidjela. Pokušajte
 joj objasniti na njoj
 prihvatljiv način
 da se njena mama
 možda uplašila brige i
 odgovornosti za bebu, da
 je možda bila premlada,
 da je možda bila
 bolesna od straha što je
 i sama bila ostavljena ili
 jednostavno nije htjela
 imati dijete, bez obzira
 kakvo. Kažite joj da je
 teško zapravo znati zašto
 je to učinila i da postoje
 događaji u životu, kao i
 u pričama (podsjetite je
 na neku koju ona zna),
 gdje se ne može baš sve
 potpuno objasniti, ali
 joj tada recite da postoji
 jedan odgovor koji
 sigurno znate, a taj je da
 je puno, puno volite i da
 vam nitko na svijetu nije
 tako lijep i drag kao ona.
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 MAMA, VIDI ME!Donijeli ste svoju bebu iz bolnice, nahranili je i spustili u krevet. Gledate svoju bebu dok spava. Nema tog osjećaja kojim se može opisati ono što nas u takvim trenucima preplavljuje. Predivno ljudsko biće, bespomoćno i savršeno. Obuzima nas ljubav zbog samog njegovog postojanja. I tako se osjećate najmanje nekoliko tjedana, a onda počinje majstorski rad. Ono početno oduševljenje zamjenjuje poriv da se ta više ne tako savršena kreacija nekako „popravi“. Spava u krivo vrijeme (ili ne spava uopće), jede u krivo vrijeme, plače, bljuca, prlja se.... a tek pelene! Da, volimo to svoje dijete, ali često se sjetimo voljeti ga samo zato što je takvo kakvo jest i što postoji, nažalost tek ako smo suočeni s najgorom mogućnošću da to savršeno dijete izgubimo.
 Andrea Vlašić, diplomirana psihologinja
 Samosvijest je
 znanje koje
 imamo o sebi i
 doživljaj toga tko
 smo. Odnosi se na to koliko
 dobro poznajemo sebe i
 koliko se o sebi brinemo.
 Ljudi razvijenog doživljaja
 samosvijesti osjećaju se
 dobro sami sa sobom, znaju
 da vrijede samim tim što
 postoje. Nema pretjerane
 nesigurnosti, samokritičnosti
 ili osjećaja krivnje.
 S druge strane,
 samopouzdanje je mjera
 za ono što smo sposobni
 učiniti – za ono u čemu
 smo dobri i pametni ili loši,
 nedjelotvorni. Odnosi na to
 što možemo postići.
 Za nas kao roditelje, važno
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 ➜➜➜
 je kod djece poticati razvoj
 i jednog i drugog, ali uvijek
 znati da je samosvijest
 stup našeg psihološkog
 postojanja, jedna od naših
 ključnih osobina.
 Našu samosvijest potiču
 dvije stvari: kad nas najvažniji
 ljudi u našem životu „vide“ i
 priznaju zbog toga tko smo
 i kad osjećamo da smo
 drugim ljudima vrijedni
 zbog toga tko smo. Dakle,
 ne samo zbog toga što sve
 možemo napraviti i koliko
 smo dobri u nečemu.
 Iako bi neki možda
 diskutirali o tome, sasvim
 je jasno da svi roditelji vole
 svoju djecu. Ipak, nisu svi
 jednako dobri u izražavanju
 te ljubavi. Od beskrajne
 roditeljske ljubavi dijete
 nema prevelike koristi ako
 se roditelj prema tom istom
 djetetu ne ponaša na način
 koje dijete doživljava kao
 ljubav. U ovom slučaju sama
 roditeljska namjera nema
 veliku važnost – važno je
 ono što dijete doživljava.
 Kako to izgleda u praksi?
 Dolazite doma, a vaše malo
 sunce trči prema vama i
 nosi crtež: „Mama, mama,
 vidi što sam ti nacrtala!“
 Uzimate crtež, gledate ga
 i odgovarate: „Pa ovo je
 odlično, vrlo lijepo si to
 nacrtala!“
 Istina, s puno ljubavi ste
 pohvalili djetetov crtež i
 zasigurno ste pridonijeli
 jačanju samopouzdanja pa
 u čemu je onda kvaka?!
 Vaše malo sunce je potrčalo
 prema vama i donijelo vam
 dar, donijelo vam je sebe,
 bez da je tražilo procjenu
 svog rada. Za jačanje
 samosvijesti odgovor majke
 bio bi ipak nešto drukčiji:
 „Hvala ti, baš mi je drago
 što sam to dobila.“ ili „Bok,
 dušo, nedostajala si mi. Što
 si mi to nacrtala?“
 Kada dijete nauči da je
 ono što cijenite njegov
 rad, njegovi crteži, njegove
 recitacije, ljepota, pamet
 (i beskrajni niz drugih
 karakteristika), ono će
 naučiti vaša pravila igre
 i idući put će vam doći
 s crtežom i reći: „Vidi,
 mama, zar nisam lijepo
 to nacrtala?“. Tako ste
 promijenili djetetovu životnu
 perspektivu iz „biti“ u „moći“,
 iz postojanja u postignuće.
 Ako dijete i ciči od sreće dok
 se njiše u parku ili penje po
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 ➜➜➜ drveću i viče:“Mama, vidi
 me!“, što biste odgovorili?!
 „Bravo, ti si tako pametan
 / lijep / super...!“ – već
 pogađate da nije najbolji
 izbor jer time nenamjerno
 dajete djetetu nešto sasvim
 različito od onoga što traži.
 Jednostavno primijetite
 dijete, mahnite mu,
 nasmiješite se ili primijetite
 doživljaj koji ga je obuzeo:
 „To izgleda super!“ ili
 „Ludo! Je li te strah?“ bilo bi
 sasvim dovoljno.
 Čak i dojenčad, koja se zna
 samo izraziti plačem (ili
 eventualno još ponekim
 neartikuliranim zvukom),
 važno je pogledati ih u oči i
 reći: „Maleno, pa ti si gladan
 / tužan / pospan / ljut…“
 Jesper Juul je pametno
 zaključio zašto je važno
 omogućiti djeci osobni
 jezik kojim mogu razumjeti
 i izraziti svoje osjećaje i
 iskustva. Naime, sukobi
 između bliskih ljudi mogu
 se riješiti samo korištenjem
 osobnog jezika. Ako se
 ne možemo izraziti u
 okviru osobnih pojmova,
 postajemo zbunjeni oko
 toga tko smo i drugima je
 teško shvatiti na čemu su
 s nama.
 Umjesto pohvale, često je
 dovoljno vidjeti dijete
 PRAKTIČNI SAVJETI: ✼ Vidite svoje dijete! Dok pričate s djetetom, gledajte ga u oči. ✼ Ako se igrate s djetetom, nemojte u isto vrijeme gledati omiljenu sapunicu.
 ✼ Dok čitate djetetu priču, pokušajte se uživjeti u nju umjesto da se žurite što prije toga riješiti misleći o neopranom rublju.
 ✼ Pohvalite dijete kad nešto dobro napravi, ali baš kao što nije potrebno previše kritizirati, tako nije potrebno ni previše hvaliti.
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 Perimo ruke pravilno!Perimo ruke pravilno!
 ... zajedno prema zdravlju!
 Dlan o dlan Lijevi dlan preko desne nadlanice i obratno
 Dlan o dlan s ukriženim prstima
 Gornji dio prstiju o suprotni dlan
 Kružno trljanje desnog palaca u lijevom dlanu i obratno
 Kružno trljanje prstiju desne ruke o lijevi dlan i obratno
 1. 2. 3.
 4. 5. 6.
 PLIVA HRVATSKA d.o.o.Ulica grada Vukovara 49, 10000 Zagreb, Hrvatska
 Tel: +385 1 37 20 000, Fax: +385 1 61 11 835www.plivazdravlje.hr
 05-06-PLS-02-NO/024-06/05-07
 PLIVA®septblue
 PLIVA®septpjenušavi
 PLIVA®septlosion
 sigurno pranjei dezinfekcija
 kvalitetno pranje i njega uspješna dezinfekcija
 DETERDŽENTNI
 ANTISEPTIKDETERDŽENTNI
 ANTISEPTIKALKOHOLNI ANTISEPTIK
 ALKOHOLNI ANTISEPTIK
 SAM
 O U LJ
 EKARNAM
 A!
 Članica Barr grupe

Page 54
                        

moje dijete // odgoj mr. sc. Vesna Ivasović, psiholog
 5454
 Kako reagirati nadječje laži?Kad roditelji otkriju da im dijete laže kod njih se
 javljaju različite emocije: nevjerica, ljutnja, zabrinutost,
 zbunjenost. Nema roditelja koji nije svoje dijete ulovio
 u laži. Sitne laži počinju oko treće godine. Od samog
 početka potrebno je usaditi sjeme pravih vrijednosti u
 našu djecu. Treba im objasniti razlike između dobrog i
 lošeg, između prihvatljivog i neprihvatljivog.
 Kad roditelj uhvati dijete u laži treba izbjeći optuživanje i prijetnje
 Dječje su laži
 najčešće
 beznačajne i
 sitne, što ne znači
 da na njih ne treba reagirati.
 Ako ne reagiramo, dijete
 može steći naviku laganja, a
 može i vjerovati da su te laži
 istina. Naime, mala djeca ne
 znaju da lažu dok im to mi ne
 kažemo. Ne mogu razlikovati
 maštu od stvarnosti. Za njih
 je sve stvarno. Djeca imaju
 bogatu maštu, izmišljaju
 ili preuveličavaju stvarne
 događaje. Izmišljaju priče u
 koje vjeruju i ne rade to s lošim
 namjerama. Najčešće izražavaju
 ono što bi željeli da se dogodi ili
 bi željeli da se nije dogodilo. Mi
 smo tu da im objasnimo
 razliku između onog
 što je u njihovoj glavi
 i stvarnosti. Roditelji
 mogu saslušati dijete
 i ne komentirati
 izmišljenu priču ili
 reagirati tako da u priču
 unesu realnost. Npr., ako
 dijete kaže da je napravilo
 nešto što je nemoguće, roditelj
 mu može reći: „Ti bi želio da
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Kako reagirati nadječje laži?
 možeš…“. Ako dijete npr. kaže
 drugom djetetu da je dobilo
 psa, što nije istina, možemo
 reći: „Ne, nismo nabavili psa,
 ti bi samo želio da imamo
 psa“. Iako djeca ne znaju da je
 laganje nešto loše, potrebno
 je iskoristiti svaku situaciju
 kada dijete govori neistinu da
 ga učimo važnosti govorenja
 istine.
 U predškolskoj dobi dijete
 polako razvija sposobnost ➜➜➜
 razlikovanja istine od laži te
 počinju pokušaji manipulacije
 okolinom pomoću neistina.
 Te pokušaje ne smijemo
 ignorirati već razgovarati s
 djetetom i pokazati im da se
 i bez laži mogu naći rješenja
 55
 Potražite nas na novoj adresi:
 Ilica 185, Zagrebtel: 01/3704 786
 &
 www.fun4mum.hr
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 Dječji vrtić «Čigra»e-mail:[email protected]
 HYPO poslovni centar, Slavonska avenija 6, tel. 01/611 1113Radauševa 3, tel. 01/ 230 3157
 Prilaz Vladislava Brajkovića 8, tel. 01/ 652 1259www.cigravrtic.hr
 Laganje
 treba prihvatiti
 kao dio odrastanja, ali
 reagirati na svaku neistinu
 i usmjeravati dijete na
 istinu
 ➜➜➜
 za sve situacije. Djeca lažu zbog
 različitih razloga: da bi izbjegla
 kaznu, izazvala pažnju, postigla
 neki cilj, prikazala se jačima ili
 boljima, impresionirala druge.
 Ako smo u dijete usadili osjećaj
 za dobro i loše, imat će snage
 suočiti se s teškim situacijama.
 Dijete koje se želi prikazati
 boljim, jačim, hrabrijim, nema
 samopouzdanja. Roditelji su
 ti koji trebaju poticati razvoj
 samopouzdanja i pozitivne slike
 o sebi, a kada do toga dođe,
 laži će nestati. Najviše lažu
 zlostavljana i zanemarena djeca
 – zbog straha od kažnjavanja
 ili da bi
 “uljepšala” svijet u kojem
 žive i lakše se nosila s
 ružnom stvarnošću te
 ako su zanemarena,
 da bi dobila pažnju za
 kojom čeznu. Neka djeca
 lažu jer se boje da neće
 udovoljiti očekivanjima
 roditelja, boje se da ih
 ne razočaraju. Prestrogi
 i prezahtjevni roditelji ne
 trebaju se čuditi što dijete
 u strahu od kazne ili
 kritike pribjegava lažima.
 Lagati djeca uče i od
 svojih roditelja. Npr. kada
 roditelj traži od djeteta
 da se javi na telefon i
 kaže da nije kod kuće.
 Dijete tada zaključuje da
 je u redu lagati. Da bi
 se mogli boriti protiv
 dječjeg laganja, važno
 je nastojati razumjeti
 zašto dijete laže. Čim
 otkrijemo uzrok, lakše
 ćemo otkloniti nepoželjno
 ponašanje.
 Kad roditelj uhvati dijete u
 laži treba izbjeći optuživanje i
 prijetnje već mirno s djetetom
 razgovarati i poticati ga na
 iskrenost. Ako je lagalo da bi
 postiglo neki cilj, tj. ostvarilo
 neku dobit važno je da se to ne
 dogodi jer time potkrepljujemo
 djetetovo laganje i velika je
 vjerojatnost da će se laganje
 ponoviti. Dječje laži znaju biti
 simpatične, ali ne smijemo
 dozvoliti da
 nam
 se svide, da im se smijemo i
 prepričavamo ih kao anegdote
 jer time odobravamo laganje
 i potičemo dijete da to i dalje
 čini. Potrebno je zajedno s
 djetetom postaviti pravila i
 odrediti posljedice kršenja
 tih pravila. Iskrenost treba
 pohvaliti. Kazna bi uvijek
 trebala biti manja ako dijete
 prizna pogrešku. Dijete se
 ne smije osramoćivati zbog
 laganja, treba izbjegavati
 slanje poruke da je dijete loše
 zato što laže. Dijete koje je
 etiketirano, ponašat će se u
 skladu s etiketom koju smo
 mu pripisali. Ako mu govorimo
 „Ti si pravi lažljivac“, ponašat
 će se u skladu s našim
 mišljenjem o njemu.
 Laganje treba prihvatiti kao
 dio odrastanja, ali reagirati
 na svaku neistinu i
 usmjeravati dijete na
 istinu. Ne zaboravimo
 da djeca uče od svojih
 roditelja. Roditelji
 koji lažu svojoj
 djeci te govore
 neistine u
 njihovoj
 prisutnosti,
 uče dijete da
 je laganje
 prihvatljivo.
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Uz Henkelov deterdžent za pranje rublja
 i liniju omekšivača za osjetljivu kožu –
 Persil Sensitive Aloe Vera i Silan Natural
 Aloe Vera – možete biti sigurni da su svi
 članovi vaše obitelji pa čak
 i oni s najosjetljivijom
 kožom u sigurnim
 rukama!
 Za pranje koje je nježno i prema osjetljivoj koži
 58
 Persil Sensitive Aloe Vera spoj je najbolje Persil
 čistoće s visokokvalitetnom formulom koja je
 nježna prema koži, no snažna prema mrljama.
 Dermatološki testovi dokazuju koliko nježan Persil
 Sensitive može biti kad je riječ o osjetljivoj koži:
 test pomoću 24-satnog flastera pokazuje kako
 izlaganje Persil Sensitive-om u trajanju od 24 sati
 ima izuzetnu nježnost prema koži.
 Persil Sensitive dostupan je kao prašak i kao gel.
 Pored uvođenja Persil Sensitive linije
 deterdženata za pranje rublja, Henkel je
 također razvio i Silan, koji je postao neosporiv
 vođa u segmentu omekšivača za osjetljivu kožu.
 Silan Natural Sensitive Aloe Vera razvijen je
 specijalno za osjetljivu kožu koja je u stalnom
 doticaju s odjećom – i dovoljno je nježan čak i za
 nježnu dječju kožu.
 Henkelovi stručnjaci stvorili su jedinstven spoj
 prirodnih sastojaka kako bi proizveli inovativni
 omekšivač koji obećava
 nevjerojatnu mekoću rublju
 i izniman miris.
 Silan Natural Aloe Vera
 dostupan je u dva
 nježna, dermatološki
 testirana mirisa: Silan
 Natural Bademovo
 mlijeko & Aloe Vera
 te Silan Natural Ulje
 Avokada & Aloe Vera.
 Više od 30% kućanstava tvrdi da barem jedan član njihove obitelji ima osjetljivu kožu podložnu različitim alergijskim reakcijama od svrbeža do ekcema. Osjetljiva koža osobito je ranjiva na stalni doticaj s odjećom. Imajući osjetljivu kožu na umu, Henkel je razvio dermatološki testiranu liniju proizvoda za
 pranje rublja obogaćenu nježnim mirisom Aloe Vere - Persil Sensitive Aloe Vera i Silan Natural Sensitive Aloe Vera.
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Program
 Bebica
 Kozmetike Afrodita, koji nježnoj
 dječjoj
 koži nudi iznimno
 blagodatnu njegu, od sada je bogatiji za još dva
 nova proizvoda - uljnu kupku i vremensku zaštitnu kremu. Namjenjeni su kako bebama
 tako i djeci sve do puberteta.
 BEBICA uljna kupka ostavlja na koži ugodan
 svjež miris i tanak uljni sloj koji sprječava
 isušivanje i iritaciju kože. Svakodnevnom kupkom
 darujete djetetu ugođaj i opuštenost koji ga uvodi
 u svijet mirnih snova. BEBICA vremenska
 zaštitna krema
 pouzdano sprječava
 isušivanje kože
 lica i ruku od
 vjetra, mraza,
 sunca … jer
 stvara na koži nevidljiv
 zaštitni film. Zato neka vam bude dragocjena
 krema uvijek pri ruci – u svakodnevnoj šetnji i
 drugim aktivnostima na otvorenom.
 Posebnost proizvoda Bebica je da ne sadrže
 umjetne boje, a parfumirani su svježim te dječjoj
 koži ugodnim hipoalergenim parfemom. Temelje
 se na brižno izabranim sastojicima – ekstraktima
 kamilice, bisabololu, alantoinu, provitaminu B5
 itd. i dermatološki su testirani.
 FLUID-KREMAhipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 kamilica & pantenol
 Sadrži brižljivo izabrane sastojke koji nježnoj dječjoj
 koži lica i tijela pružaju najbolju njegu, potrebnu
 vlagu i odličnu zaštitu. Kožu čuva nježnom, mekom
 i podatnom. Ne sadrži umjetne boje. Parfimirana je
 hipoalergenim parfemom ugodno svježega mirisa.
 Uporaba: nakon svakoga kupanja te nekoliko puta na dan
 nanesite fluid-kremu na suhu kožu tijela i lica nježnim milujućim
 pokretima.
 100 ml
 BEBICA
 samo najbolje za vaše mališane
 Vrijeme koje posvećujete njezi svoga djeteta, također je vrijeme maženja, milovanja, vrijeme dubokih osjećaja i nježnosti. Kako bi ti zajednički trenuci bili još ugodniji, svoga mališana nježno razmazite proizvodima iz kozmetičke linije BEBICA. Jedinstven izbor i jedinstvena prilika.
 Svi su proizvodi iz programa Bebica bez umjetnih boja, parfimirani svježim i dječjoj koži ugodnim
 hipoalergenim parfemom, dermatološki testirani i napravljeni na temelju iznimno pažljivo izabranih sastojaka – ekstrakta kamilice, bisabolola, alantoina, provitamina B5… Redovitom njegom vašega sunašca:– nježno ćete zaštititi kožu od neugodnih utjecaja tjelesnih
 izlučevina– uklonit ćete crvenilo– umiriti i navlažiti kožu– učiniti i očuvati kožu mekom i podatnom.
 60 61
 BEBICA - za radostan dječji osmijeh!
 BEBICA VREMENSKA zaštitna krema za lice i rukehipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 pantenol & UV zaštita
 BEBICA vremenska zaštitna krema za lice i ruke
 stvara na koži nevidljiv zaštitni film koji pouzdano
 sprječava isušivanje i pucanje kože u bilo kojem
 godišnjem dobu.
 50 ml
 BEBICA ULJNA KUPKApantenol & uljni kompleks
 hipoalergeni parfem /
 dermatološki testirano
 BEBICA uljna kupka ostavlja
 na koži ugodan svjež miris i
 tanak uljni sloj koji sprječava
 isušivanje i iritaciju kože.
 Svakodnevnom kupkom
 darujete djetetu ugođaj i opuštenost koji ga
 uvodi u svijet mirnih snova.
 200 ml
 KUPKA & ŠAMPON ZA NJEGU hipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 kamilica & pantenol
 Umiruje i vlaži kožu kako bi se očuvali prirodna
 mekoća i podatnost. Ne nadražuje oči i nježnu
 dječju kožu namiriše svježim, koži ugodnim
 parfemom. Ne sadrži umjetne boje.
 Uporaba: koristite kupku za redovitu svakodnevnu
 njegu. Nakon kupanja zaštitite kožu oko guze i
 među naborima kože Zaštitnom kremom Bebica, a
 kožu lica i tijela njegujte Fluid- kremom Bebica.
 200 ml
 ZAŠTITNA KREMAhipoalergeni parfem /
 dermatološki testirano
 bisabolol & alantoin &
 cinkov oksid
 Štiti od neugodnih
 utjecaja tjelesnih
 izlučevina i sprječava
 crvenilo kože. Već nadraženu kožu
 umiruje i blagotvorno njeguje. Ne
 sadrži umjetne boje i parfimirana je
 hipoalergenim parfemom.
 Uporaba: nakon svakoga pranja
 nanesite kremu na suhu kožu oko
 guze i među nabore kože, gdje
 koža pocrveni zbog znojenja.
 Afroditin savjet: zaštitna krema
 ima i iznimno blagotvoran učinak
 na kožu nadraženu od uboda
 insekata: komaraca, mušica…
 75 ml
 NOVONOVO
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Program
 Bebica
 Kozmetike Afrodita, koji nježnoj
 dječjoj
 koži nudi iznimno
 blagodatnu njegu, od sada je bogatiji za još dva
 nova proizvoda - uljnu kupku i vremensku zaštitnu kremu. Namjenjeni su kako bebama
 tako i djeci sve do puberteta.
 BEBICA uljna kupka ostavlja na koži ugodan
 svjež miris i tanak uljni sloj koji sprječava
 isušivanje i iritaciju kože. Svakodnevnom kupkom
 darujete djetetu ugođaj i opuštenost koji ga uvodi
 u svijet mirnih snova. BEBICA vremenska
 zaštitna krema
 pouzdano sprječava
 isušivanje kože
 lica i ruku od
 vjetra, mraza,
 sunca … jer
 stvara na koži nevidljiv
 zaštitni film. Zato neka vam bude dragocjena
 krema uvijek pri ruci – u svakodnevnoj šetnji i
 drugim aktivnostima na otvorenom.
 Posebnost proizvoda Bebica je da ne sadrže
 umjetne boje, a parfumirani su svježim te dječjoj
 koži ugodnim hipoalergenim parfemom. Temelje
 se na brižno izabranim sastojicima – ekstraktima
 kamilice, bisabololu, alantoinu, provitaminu B5
 itd. i dermatološki su testirani.
 FLUID-KREMAhipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 kamilica & pantenol
 Sadrži brižljivo izabrane sastojke koji nježnoj dječjoj
 koži lica i tijela pružaju najbolju njegu, potrebnu
 vlagu i odličnu zaštitu. Kožu čuva nježnom, mekom
 i podatnom. Ne sadrži umjetne boje. Parfimirana je
 hipoalergenim parfemom ugodno svježega mirisa.
 Uporaba: nakon svakoga kupanja te nekoliko puta na dan
 nanesite fluid-kremu na suhu kožu tijela i lica nježnim milujućim
 pokretima.
 100 ml
 BEBICA
 samo najbolje za vaše mališane
 Vrijeme koje posvećujete njezi svoga djeteta, također je vrijeme maženja, milovanja, vrijeme dubokih osjećaja i nježnosti. Kako bi ti zajednički trenuci bili još ugodniji, svoga mališana nježno razmazite proizvodima iz kozmetičke linije BEBICA. Jedinstven izbor i jedinstvena prilika.
 Svi su proizvodi iz programa Bebica bez umjetnih boja, parfimirani svježim i dječjoj koži ugodnim
 hipoalergenim parfemom, dermatološki testirani i napravljeni na temelju iznimno pažljivo izabranih sastojaka – ekstrakta kamilice, bisabolola, alantoina, provitamina B5… Redovitom njegom vašega sunašca:– nježno ćete zaštititi kožu od neugodnih utjecaja tjelesnih
 izlučevina– uklonit ćete crvenilo– umiriti i navlažiti kožu– učiniti i očuvati kožu mekom i podatnom.
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 BEBICA - za radostan dječji osmijeh!
 BEBICA VREMENSKA zaštitna krema za lice i rukehipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 pantenol & UV zaštita
 BEBICA vremenska zaštitna krema za lice i ruke
 stvara na koži nevidljiv zaštitni film koji pouzdano
 sprječava isušivanje i pucanje kože u bilo kojem
 godišnjem dobu.
 50 ml
 BEBICA ULJNA KUPKApantenol & uljni kompleks
 hipoalergeni parfem /
 dermatološki testirano
 BEBICA uljna kupka ostavlja
 na koži ugodan svjež miris i
 tanak uljni sloj koji sprječava
 isušivanje i iritaciju kože.
 Svakodnevnom kupkom
 darujete djetetu ugođaj i opuštenost koji ga
 uvodi u svijet mirnih snova.
 200 ml
 KUPKA & ŠAMPON ZA NJEGU hipoalergeni parfem / dermatološki testirano
 kamilica & pantenol
 Umiruje i vlaži kožu kako bi se očuvali prirodna
 mekoća i podatnost. Ne nadražuje oči i nježnu
 dječju kožu namiriše svježim, koži ugodnim
 parfemom. Ne sadrži umjetne boje.
 Uporaba: koristite kupku za redovitu svakodnevnu
 njegu. Nakon kupanja zaštitite kožu oko guze i
 među naborima kože Zaštitnom kremom Bebica, a
 kožu lica i tijela njegujte Fluid- kremom Bebica.
 200 ml
 ZAŠTITNA KREMAhipoalergeni parfem /
 dermatološki testirano
 bisabolol & alantoin &
 cinkov oksid
 Štiti od neugodnih
 utjecaja tjelesnih
 izlučevina i sprječava
 crvenilo kože. Već nadraženu kožu
 umiruje i blagotvorno njeguje. Ne
 sadrži umjetne boje i parfimirana je
 hipoalergenim parfemom.
 Uporaba: nakon svakoga pranja
 nanesite kremu na suhu kožu oko
 guze i među nabore kože, gdje
 koža pocrveni zbog znojenja.
 Afroditin savjet: zaštitna krema
 ima i iznimno blagotvoran učinak
 na kožu nadraženu od uboda
 insekata: komaraca, mušica…
 75 ml
 NOVONOVO
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moje dijete // odgoj
 Hiperaktivno dijete - odgojSimptomi hiperaktivnosti,
 impulzivnosti i emocionalne
 nestabilnosti djeteta mogu dovesti
 do značajnih poteškoća i sukoba
 u obitelji, vrtiću i interpersonalnim
 odnosima.
 62
 OBITELJSKE POTEŠKOĆEPosljedice ovog poremećaja su
 dalekosežne i često zahvaćaju
 sve članove obitelji. Vrlo
 je vjerojatno da će čak i u
 najbrižnijim
 obiteljima
 međusobni
 odnosi biti
 opterećeni
 velikom
 napetošću.
 Ove obitelji često imaju i
 ozbiljne bračne probleme, koji
 su barem djelomično posljedica
 djetetova poremećaja pažnje s
 hiperaktivnošću. Hiperaktivnost
 je značajan uzrok rivaliteta
 među braćom i
 sestrama, a katkad u
 obitelji ima i veći broj
 hiperaktivne djece.
 Hiperaktivnoj je djeci često
 potrebno manje sna nego
 ostalim
 ukućanima,
 što rezultira
 time da su
 svi ostali
 članovi
 obitelji
 kronično umorni. Roditelji često
 imaju premalo vremena za sebe.
 Stalno pričanje, buka, skakanje,
 trganje igračaka, olovaka, bojica,
 uništavanje televizora i drugih
 vrijednih stvari, neizbježan
 Djeca s hiperaktivnim ponašanjem su
 posebno osjetljiva na neorganiziranost i kaotičnost u okolini
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 su dio mnogih obitelji s
 hiperaktivnim djetetom.
 Često roditelji bezuspješno
 isprobavaju sve moguće metode
 kojih su se mogli sjetiti kako
 bi postigli da se njihova djeca
 prikladnije ponašaju. Nerijetko
 su i sami roditelji odbačeni od
 svoje rodbine i svojih prijatelja
 jer je ponašanje njihova djeteta
 dovelo do toga da ih ne pozivaju
 na socijalna okupljanja i
 događaje. Ponekad se roditelji
 hiperaktivne djece počnu
 osjećati nekompetentnima
 i nesposobnima za odgoj
 djece, što utječe na njihovo
 samopoštovanje. Nekima
 od njih prijatelji, rodbina ili
 čak ‘profesionalci’ znadu
 reći da su nesposobni
 za roditeljstvo.
 Prepoznajete li se
 u ovom opisu,
 ne odustajte i
 ne očajavajte,
 već potražite
 i koristite
 pomoć i podršku
 u rješavanju
 vaše obiteljske
 situacije - stručna
 služba vrtića, udruge
 roditelja i stručnjaka
 koje se bave
 hiperaktivnošću,
 dostupna
 literatura za roditelje
 hiperaktivnog djeteta
 i slično neki su od
 izvora pomoći.
 Besplatnu
 stručnu podršku
 i pomoć
 roditeljima u
 odgoju hiperaktivnog djeteta
 možete potražiti i u najbližem
 Obiteljskom centru.
 ZAŠTO DOLAZI DO NEPRIMJERENOG PONAŠANJA?Hiperaktivnost i impulzivnost
 javljaju se zbog teškoća u
 inhibiciji (kočenju) reakcija,
 pa djeca imaju teškoće u
 izboru najprimjerenijeg
 ponašanja u nekoj situaciji
 i planiranju budućih
 događaja, zbog čega teško
 odgađaju zadovoljavanje želja
 i teško se odupiru trenutnom
 iskušenju. U svakodnevnom
 životu to možemo prepoznati
 u sljedećim ponašanjima:
 često ne slušaju upute,
 započinju razgovor u
 neprikladno vrijeme,
 pretjerano prekidaju druge,
 ometaju druge, grabe tuđe
 predmete, diraju stvari koje
 ne bi smjeli, ludiraju se,
 neprekidno govore, bave
 se potencijalno opasnim
 aktivnostima bez razmišljanja
 o mogućim posljedicama što
 često dovodi do nezgoda i
 slično. Uz impulzivnost se
 često javlja i emocionalna
 nestabilnost, koja se u
 ponašanju djeteta iskazuje
 kao niska tolerancija na
 frustracije, provale bijesa,
 snažne negativne emocionalne
 reakcije popraćene vikanjem
 ili plakanjem, socijalno
 povlačenje (izolacija,
 osamljivanje), okrivljavanje
 drugih i pretjerana osjetljivost
 na kritiku.
 ŠTO POJAČAVA NEPRIMJERENO PONAŠANJE?Djeca s hiperaktivnim
 ponašanjem su posebno
 osjetljiva na neorganiziranost
 i kaotičnost u okolini te na
 preveliku količinu socijalnih
 RODITELJI MOGU POKUŠATI NEŠTO ILI SVE OD NAVEDENOGA KAKO BI BILI SIGURNI DA ČUJE ONO ŠTO SU TRAŽILI OD NJEGA:
 ✼ držite ruke na ramenima djeteta dok mu govorite što želite da napravi
 ✼ gledajte dijete u oči✼ govorite smirenim, ali
 odlučnim glasom✼ inzistirajte na tome
 da posluša i napravi to što mu govorite i navedite jasan i konkretan razlog zbog kojeg to želite
 ✼ zapamtite da vas mumljanje, prigovaranje, raspravljanje, moljenje, vikanje ili nadglasavanje televizije neće nikud dovesti
 ✼ može pomoći traženje od djeteta da ponovi što želite da učini.
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 Oba roditelja moraju imati usklađene odgojne
 stavove i reakcije na različita ponašanja
 djeteta
 podražaja. Loše se snalaze i
 slabo kontroliraju svoje
 ponašanje u nejasnim
 i nestrukturiranim
 situacijama. Pretjerani
 zahtjevi, pritisci, stresne
 situacije pojačavaju
 djetetov nemir i slabe
 koncentraciju.
 Na osobine djece djeluju i
 promjene u okolini. Vidni,
 slušni ili drugi uznemiravajući
 podražaji (više ljudi u sobi,
 žamor, lupanje stvarima,
 kretanje u prostoru, previše
 aplikacija po zidovima sobe i
 sl.) izazivaju nemir i smetnje
 koncentracije. Prostor također
 utječe na teškoće djeteta s
 hiperaktivnim ponašanjem i
 deficitom pažnje – u tijesnim
 stanovima, u vrtićima bez
 dovoljno prostora za igru i s
 uskim hodnicima nemir je jače
 izražen nego u prostorima gdje
 ima više mogućnosti za kretanje
 i igranje.
 Često se uočava kako se
 ponašanje djeteta mijenja i
 pod utjecajem vremenskih
 promjena. Promjene u tlaku
 zraka, promjene vremena
 na bolje ili lošije i druga
 atmosferska zbivanja utječu na
 pogoršavanje djetetovog stanja
 – postaje nemirnije,
 razdražljivo, slabo se
 Hiperaktivna
 djeca vrlo su kreativna i
 imaju posebne talente
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 Hiperaktivna djeca dobro reagiraju na predvidljivost i strukturu i od velike su im pomoći u razvoju jasne i konzistentne granice ponašanja koje postavljaju roditelji
 koncentrira i slabije uči.
 ODGOJ HIPERAKTIVNOG DJETETAUtjecaji iz socijalne okoline,
 posebno obitelji, mogu na dijete
 djelovati izuzetno pozitivno,
 poticajno, ohrabrujuće, mogu
 mu pomoći mobilizirati vlastite
 snage za savladavanje teškoća
 u ponašanju. Također je uočeno
 da pozitivne životne promjene,
 mirno i strukturirano obiteljsko
 ozračje kod mnoge djece s
 hiperaktivnim ponašanjem
 ublažavaju nemir.
 Koja su osnovna pravila u
 odgoju hiperaktivnog djeteta?
 Hiperaktivna djeca moraju,
 želite li da ostvare kontrolu
 nad svojim ponašanjem, vidjeti
 posljedice svog ponašanja koje
 su predvidljive, konzistentne i
 jasne te dobivati povratnu
 informaciju češće i brže
 negoli ostala djeca. I
 sekundarne nagrade
 (primjerice,
 pohvale) i
 primarne (igračke ili
 privilegije) moraju
 se davati češće kada
 hiperaktivna djeca
 surađuju ili su uspješna.
 Roditelji trebaju imati na umu
 da hiperaktivna djeca vjerojatno
 rjeđe dobivaju pozitivne
 reakcije od braće ili sestara te
 se moraju dodatno potruditi
 održati ravnotežu u pohvalama.
 Ne dobiju li pozitivnu pažnju,
 potrudit će se da budu
 zamijećena i ponašanjem
 privući negativnu pažnju. Ako
 su posljedice takvog ponašanja
 pozitivne za dijete, odnosno
 ako dobije pažnju pa makar
 i negativnu, povećat će se
 vjerojatnost pojavljivanja takvog
 ponašanja. No, ako nepoželjno
 ponašanje nije potkrijepljeno,
 vjerojatno se neće ponoviti.
 Zadatak je roditelja da budu
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 Zadatak je
 roditelja da budu
 pozitivni, da promatraju,
 komentiraju i nagrađuju
 dobro i poželjno
 ponašanje
 pozitivni, da promatraju,
 komentiraju i nagrađuju
 dobro i poželjno ponašanje.
 Hiperaktivna djeca vrlo su
 kreativna i imaju posebne
 talente. Njihove prednosti
 moraju se prepoznati i iskoristiti,
 čak i kada se talenti ne uklapaju
 u roditeljska očekivanja.
 Otkrivanje, naglašavanje
 i njegovanje područja
 kompetencije hiperaktivnog
 djeteta vrlo je učinkovit način
 pozitivnog odgoja.
 Važno je imati realistična
 očekivanja - umjesto da
 prenaglašavate male probleme
 i stvarate nepotrebnu
 nelagodu i napetost, trebali
 biste se usmjeriti na nekoliko
 istaknutih ponašanja djeteta
 koja su vam najvažnija. Nije
 moguće i krajnje je neučinkovito
 pokušati promijeniti sva
 djetetova nepoželjna ponašanja
 istodobno. Kada se odlučite
 promijeniti neko, odaberite
 jedno ili dva jasno definirana
 obrasca ponašanja i isključivo
 radite na njihovoj promjeni.
 Odabir u velikoj mjeri ovisi o
 prioritetima u obitelji i stupnju
 vjerojatnosti da će to ponašanje
 imati dugoročne negativne
 posljedice za dijete (npr.
 udaranje druge djece).
 Jasno komunicirajte s djetetom
 - djeca koja su nepažljiva,
 impulzivna i koja se čine
 gluhima za disciplinu trebaju
 što jasniju komunikaciju i upute,
 koje trebaju biti jednostavne,
 sažete i konzistentne. Ako
 očekujemo od djeteta da se
 samo ispravi i disciplinira,
 završit ćemo u konfliktu
 i svađi s njim, što nimalo
 ne pomaže niti popravlja
 situaciju. Najučinkovitije su
 pozitivne upute, poput ‘stavi
 cipele u ormar’, dok negativno
 formulirane, kao što je ‘nemoj
 ostavljati cipele posvuda’ imaju
 malo efekta.
 Hiperaktivna djeca dobro
 reagiraju na predvidljivost
 i strukturu i od velike su im
 pomoći u razvoju jasne i
 konzistentne granice ponašanja
 koje postavljaju roditelji. Granice
 djetetu trebaju kako bi znalo
 na čemu je jer mu je prevelik
 teret i stres ako se pravila stalno
 ➜➜➜
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mijenjaju. Morate biti sigurni
 da djeca znaju pravila i način
 na koji ih trebaju slijediti te im
 reći ako dođe do promjene
 u rutini. Svaka se promjena
 treba unaprijed planirati. Ako je
 dijete naviklo ne slijediti upute,
 roditelji mogu pokušati nešto ili
 sve od navedenoga kako bi bili
 sigurni da čuje ono što su tražili
 od njega:
 - držite ruke na ramenima
 djeteta dok mu govorite što
 želite da napravi
 - gledajte dijete u oči
 - govorite smirenim, ali
 odlučnim glasom
 - inzistirajte na tome da posluša
 i napravi to što mu govorite
 i navedite jasan i konkretan
 razlog zbog kojeg to želite
 - zapamtite da vas mumljanje,
 prigovaranje, raspravljanje,
 moljenje, vikanje ili
 nadglasavanje televizije neće
 nikud dovesti
 - može pomoći traženje od
 djeteta da ponovi što želite
 da učini.
 Oba roditelja moraju imati
 usklađene odgojne stavove i
 reakcije na različita ponašanja
 djeteta. To zahtijeva puno
 razgovora i planiranja. Korisno
 je stariju djecu uključiti u
 odluke o obiteljskim pravilima,
 nagradama i sankcijama.
 Sudjelovanjem u procesu
 odlučivanja počinju učiti
 dugoročne strategije rješavanja
 problema.
 Vrlo je važno, iako katkad nije
 lako, ostati smiren. Trebate
 obraćati pažnju na vlastite
 potrebe i potrebe druge djece u
 obitelji. Odmor, izlet, putovanje,
 prijatelji, hobiji i druge aktivnosti
 pomažu u smanjivanju razine
 stresa roditelja, ali i braće i
 sestara hiperaktivnog djeteta.
 Bez obzira na teškoće
 koje imate s hiperaktivnim
 djetetom, važno je s njime
 razviti i održati pozitivan odnos
 ispunjen toplinom, ljubavlju i
 prihvaćanjem djeteta. Korisno
 je s djetetom pronaći neku
 zajedničku ugodnu aktivnost i
 baviti se njome barem nekoliko
 puta na tjedan.
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 Tvrtka Myristica je u Tom Tom Clubu predstavila BornFree™, revolucionarne proizvode za djecu bez
 Bisfenola A. BornFree™ je izraelska tvrtka specijalizirana za proizvodnju zdravih i sigurnih proizvoda
 za djecu u potpunosti oslobođenih opasne kemikalije Bisfenola A (BPA). Zahvaljujući tvrtki Myristica,
 ove jedinstvene dječje bočice, šalice i dodaci bit će dostupni hrvatskim kupcima kroz mrežu od preko
 stotinu ljekarni diljem zemlje te putem web stranice www.newbornfree.com.hr. Ono što BornFree™
 bočice čini jedinstvenima je PES, nova vrsta plastike od koje su proizvedene, a koja je potpuno sigurna
 za djecu.
 „Izuzetno mi je drago što hrvatskim kupcima možemo ponuditi ove inovativne proizvode koji su
 diljem svijeta napravili nevjerojatan boom. BornFree™ je ne samo najveći proizvođač, već i sinonim za
 Bisfenol-A free bočice. Ovi proizvodi u Americi i Kanadi više nisu alternativa, već prvi izbor roditelja, a
 Hrvatska je druga zemlja u Europi u kojoj se mogu nabaviti“, izjavila je Sandra Mlinac Leskovar,
 direktorica tvrtke Myristica, zastupnika tvrtke BornFree za Hrvatsku.
 Govoreći o opasnosti Bisfenola A, dr. Matilda Kovač Šižgorić,
 pedijatrica iz Poliklinike Sabol, u svom je izlaganju
 naglasila: „Bisfenol A (BPA) je poznati estrogen koji se već
 dugi niz godina koristi u proizvodima napravljenima od
 polikarbonatne plastike. Posljednja istraživanja su pokazala
 kako, ukoliko prilikom zagrijavanja dođe do otpuštanja
 ove kemikalije iz plastike u hranu, BPA može izazvati
 razvojne i neurološke probleme kod djece i odraslih.
 Obzirom da je poliklinika Sabol uvijek bila lider u Hrvatskoj
 kada je riječ o prepoznavanju najnovijih dostignuća koja
 doprinose zdravlju djece,
 tako smo i uvođenje bočica
 koje ne sadrže Bisfenol A sa
 zadovoljstvom podržali.“
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Iz pera budućeg tateBio sam svjedok čudesnog procesa stvaranja života. Drhtavim
 rukama prerezao sam pupčanu vrpcu (nije ugodno sjediti
 uz bolnički krevet, sav sam se ukočio). Bebu su stavili na
 majku. Umirila se, prestala je plakati. Prepoznala nam je glas,
 pomislim. Toplina mi preplavi srce. Zaboravih na provedenih
 pet sati u boksu broj 3 i neprospavanu noć. Osmijeh se nije
 skidao sa lica - postao sam tata
 kutak za tate
 68
 Mali upravo
 leži na
 meni, a ja
 po stoti
 put pokušavam smisleno
 rezimirati zadnjih mjesec
 dana. Volim kad leži na
 meni. I njemu to odgovara.
 Zaspao je. Rodio se s
 2650 grama, a iz bolnice
 je izašao s 200 grama
 manje. Bio je vrlo malen.
 Mali čovjek, a veliki borac.
 Već neko vrijeme uspravno
 drži glavu, natukao je 7 cm
 dužine, prešao 4 kilograma
 težine. Majčino mlijeko
 čini čuda. Bio sam na
 porođaju. Supruga kaže da
 je bilo koristi od mene. Dio
 bolova prenijela je na moju
 ruku. Vlažio sam joj usne
 pripremljenom vodom s
 limunom. Podsjećao sam je
 na pravilno disanje. Probao
 sam situaciju okrenuti
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Iz pera budućeg tate
 na humor, ali nisam naišao na
 razumijevanje. Zato sam se
 odlučio za povremeno „Super ti
 ide“ i držanje ruke. Drago mi je
 što sam bio na porođaju.
 Život nam se zadnjih mjesec
 dana nije previše promijenio. Uz
 učestalo hranjenje i mijenjanje
 pelena, jedina promjena je što
 imamo više posjeta nego inače.
 Supruga i ja smo navikli cijelo
 vrijeme biti u pokretu. Ako sam
 dva dana doma razbolim se od
 nekretanja, postane mi loše.
 Vjerujem da i mali poput nas ima
 potrebu za kretanjem. U prvu
 šetnju smo krenuli s kolicima.
 Zagrebačke ulice stvorene su
 za guranje kolica. Svako malo
 naletiš na neki hupser ili rupu,
 drmanje je zagarantirano.
 Malom se dopala vožnja, ali
 kolica su malo nezgrapna,
 teško ih izvadimo iz stana pa
 po stepenicama. Nezgodno
 je ulaziti u trgovine s njima.
 Također, kažu da se najveća
 koncentracija smoga u gradovima
 zadržava na jednom metru
 visine, dakle taman visina kolica.
 U želji da pronađemo rješenje
 koje bi nas učinilo pokretnijima
 pronašli smo marame u kojima
 bezbrižno možete nositi djecu.
 Osim što omogućuje lakše
 kretanje roditelja s djetetom,
 marama omogućava neposredan
 kontakt djeteta i roditelja što
 djetetu daje dodatnu sigurnost
 i ugodu. Od susjede smo
 posudili običnu maramu, tkaninu
 dugu 5 metara. S djetetom
 u marami bili smo u dugim
 šetnjama, posjetu prijateljima,
 trgovinama… Slobodni kao ptice,
 a dijete u snu pravednika. Jedini
 nedostatak marame je postupak
 stavljanja i skidanja marame. Nije
 jednostavno navlačiti 5 metara
 materijala na sebe u automobilu ili
 negdje drugdje vani..Bolje rješenje
 pronašli smo u sling marami
 (Internet forumi i savjeti drugih
 prijatelja). Otišli smo u besplatnu
 Pixiekid malu školu nošenja,
 gdje smo naučili pravilno koristiti
 sling maramu. Sling marama
 je praktična i jednostavna za
 upotrebu. Primjera radi čistio sam
 auto dok je mali bezbrižno spavao
 u slingu. U svakom slučaju, sling
 nam je donio puno dobra.
 Za kraj, kako ne bi sve izgledalo
 kao med i mlijeko, izdvojio bih i
 težu stranu prvih mjesec dana.
 To je svakako bebin plač. Za
 plač uvijek postoji neki razlog.
 Problem je kada ne otkrijem
 uzrok plača i mali počne
 nekontrolirano plakati. Plač tj. vika
 dopire do najosjetljivijeg dijela
 mozga. Uslijed nekog vremena
 plač postaje nepodnošljiv, a vi
 postajete ludi - neuračunljivi. Ako
 ste k tome još i neispavani, utjecaj
 plača je veći. I to traje. Na pamet
 vam padaju očajne ideje (prekinuti
 plač na bilo koji načini). Normalno
 je svašta pomisliti. Najbolje je
 otići u drugu prostoriju (osigurati
 da je dijete na sigurnom u prvoj
 prostoriji), izderati se, izvikati,
 izbaciti ludilo iz sebe. Zatim se
 vratiti djetetu, s novom dozom
 energije i strpljenja. Kada dijete
 usne ili vas kasnije zadovoljno
 pogleda sva muka pada u zaborav.
 Sljedeće bilješke izdvojio bih kao
 vrlo korisne u prvih mjesec dana.
 Sretno s vašim mališanima!
 P.S. Još uvijek bezbrižno spava na
 meni.
 tata Marko
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 Hranjenje - dijete najbolje zna kad je gladno. Ne robujte navikama poput „dijete mora jesti svaka 4 sata!“Hrana - najbolje je majčino mlijeko! Mlijeko će se stvarati ako ga se koristi. Ako su vam grudi prepune mlijeka, izdojite se, spriječite upalu.Suradnja partnera - dijete u obitelji je novonastala situacija. Surađujte, podijelite zadatke, vi ste tim. Olakšajte jedno drugom.Budite zadovoljni! Za dobrobit cijele obitelji svaki ukućan treba izdvojiti vrijeme za stvari koje ga opuštaju i vesele!
 Posebna napomena roditeljima koji postaju bake ili djedovi. Imajte na umu da se vremena mijenjaju. Točno je kako ste vi davno odgojili vašu djecu na svoj način i ništa im ne nedostaje! Ipak, uzmite u obzir kako znanje napreduje. Budite otvoreni prema novim idejama. Mladi roditelji, sjetite se maloprije napisane rečenice kada postanete baka ili djed.
 Papirologija za novorođenče: (Trebat će vam otpusno pismo iz bolnice, kopija tekućeg računa, obrazac za prijavu djeteta na Policijskoj upravi iz Narodnih novina. Svugdje ostavljate kopije, zato kopirajte sve dokumente u više primjeraka.)1.Općina - prijava rođenja. Dobivate rodni list, domovnicu, OIB, odabirete ime.2. Policijska uprava - prijava prebivališta i matični broj građana.3. HZZO - ostvarivanje prava na zdravstvenu zaštitu djeteta.4. HZZO - zahtjev za jednokratnu pomoć za dijete.5. Grad ili Općina - zahtjev za pomoć opreme novorođenog djeteta.6. Ostvarivanje prava na poreznu olakšicu.
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 Pravilno namještanje sling
 nosiljke:
 * Polegnite prstenove nosiljke
 na rame suprotno od boka
 ili ruke kojom inače nosite
 vaše dijete. Prstenovi trebaju
 biti pozicionirani nešto ispod
 ključne kosti i iznad prsiju.
 * Zahvatite kažiprstom i
 palcem šav bliže vratu te pratite
 rub šava, prolazeći prstima
 do samog kraja repa slinga,
 pazeći da tkanina bude lijepo
 rasprostrena.
 Svima je već poznato koliko se novorođenčad i djeca vole nositi. Djecu treba nositi, no važno je to raditi na ispravan način kako bi svojoj djeci osigurali pravilan i zdrav motorički razvoj.
 *Složite rep uredno u lepezu.
 *Provucite tako složeni rep kroz
 oba prstena ne puštajući lepezu.
 mala škola // sling nosiljke
 * Presavinite lepezu i
 provucite preko gornjeg i spod
 donjeg prstena.
 *Zategnite rep na željenu
 dužinu, tako da stvorite nosiljku.
 * Važno je da se sling na
 leđima ne križa te da s rubnim
 dijelovima možete zatezati
 gornju i donju stranu nosiljke
 bez problema.
 Istraživanja pokazuju da bebe koje se nose znatno
 manje plaču, mirnije spavaju i u svom budnom stanju znatno
 su mirnije i u kasnijoj dobi samopouzdanije.
 Nosi me!
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 Položaj nošenja prsa o prsa:Ovaj položaj je omiljen kod
 novorođenčadi i malene djece
 te je osnovni položaj za sve sling
 početnike.
 *Podignite dijete visoko
 na rame, kao u položaj za
 podrigivanje
 *Provucite noge kroz cijelu
 nosiljku. Donjim dijelom
 kolijevke prekrijte bebinu guzu
 i prevucite skroz do pregiba
 koljena. Takav položaj zadržava
 bebine noge u položaju “žabice”
 te osigurava zdrav razvoj
 kukova, i spriječava displaziju.
 Uvod u nošenje sling nosiljkama
 omogućuje vam PixieKid
 www.PixieKid.com
 *Lagano puštajte bebinu težinu,
 dok je nosiljka ne zaustavi.
 *Gornji dio tkanine prevucite do
 vrha bebine glave.
 *Zategnite prvo sredinu te
 zatim krajeve slinga, jedan po
 jedan.
 Ukoliko vaša beba ima dobru
 kontrolu vratnih mišića,
 nosiljku možete spustiti i čak
 osloboditi ruke. Važno je pratiti
 djetetov razvoj kako biste
 mogli odabrati najbolji položaj
 nošenja u Sling nosiljci. Sling
 nosiljka je brz i jednostavan
 način da zadovoljite djetetove
 emocionalne potrebe i
 oslobodite svoje ruke te
 istovremeno rasporedite težinu
 koju nosite preko cijelog tijela.
 PixieKid Sling nosiljke izrađuju se od
 najfinijeg indijskog pamuka i od svilenog
 brokata. Materijal u sling nosiljci veže se
 kroz sistem dva metalna prstena, koja
 prema opterećenju koje nosite zatežu
 materijal te se on fiksira u mjestu.
 Poznata okolina, kao što su mamina toplina, otkucaji srca, disanje i
 kretnje poznate osobe, znatno će olakšati bebinu prilagodbu na svijet oko nas.
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 NJAM-NJAM savjeti
 prim.dr.med. Jasminka Komnenović
 MLIJEKO I MLIJEČNI PROIZVODIMliječne namirnice ključni su dio dječje prehrane.
 Biološki najvažnija komponenta u mlijeku su proteini čija je
 iskoristivost gotovo stopostotna.Od ugljikohidrata je najvažniji
 mliječni šećer - laktoza, a sadržaj masti je različit.
 Mlijeko i mliječni proizvodi najbolji su izvor kalcija čiji odnos s
 fosforom odgovara sastavu tjelesnog tkiva.
 JogurtJogurt je najstariji mliječni proizvod. Dobiva se od pasteriziranog
 mlijeka dodavanjem korisnih mliječno - kiselih bakterija.
 Pod utjecajem mliječne kiseline mijenja se koloidna struktura masti i
 bjelančevina,što omogućava njihovu bolju iskoristivost i lakšu probavljivost.
 SirSirevi su najbrojnija vrsta mliječnih proizvoda. Njihovom se pripremom stvara koncentracija
 proteina, masti i minerala. Mladi, nezreli sirevi imaju meku strukturu i blagog su
 okusa. Količina masti ovisi o mlijeku od kojeg se rade. Koriste se u
 obliku namaza i za pripremu salata.
 Mozzarella je delikatesni polumasni sir, upotrebljava se za
 pripremu pizze i drugih jela, uglavnom talijanske kuhinje.
 Feta je slanog okusa i čvršće strukture. Koristi se za
 poboljšanje okusa, za kuhanje i salate.
 Švicarski sir (ementaler) desertni je sir slatkastog okusa i
 šupljikave strukture. Koristi se za pripremu sendviča i salata.
 Parmezan je zreli sir oštrog okusa i tvrde, lomljive strukture, svjetložute boje. Koristi se u
 pripremi umaka kuhanih jela.
 Maslac Maslac je mliječni proizvod s najmanje 80% mliječne masti.
 U hladnjaku se čuva dobro zatvoren (jer upija mirise)
 najviše dva tjedna. U zamrzivaču ga možete
 čuvati šest mjeseci.
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 PUNJENI PLAVI PATLIDŽAN
 Potrebno je: - plavi patlidžan
 - dvije žlice narezane šunke- krušne mrvice- žlica maslaca
 Priprema:
 Izdubite plavi patlidžan, stavite ga u kipuću vodu i kuhajte desetak minuta. Zatim ohladite, napunite
 nadjevom od maslaca, šunke i krušnih mrvica. Stavite u zagrijanu pećnicu i pecite
 desetak minuta.
 POHANI PILEĆI PRUTIĆI
 Potrebno je:- pileća prsa
 - jaje- dvije žlice ulja- krušne mrvice
 Priprema: Pileće meso narežite na prutiće širine dva centimetra,
 stavite u razmućeno jaje, uvaljajte u krušne mrvice i spustite u tavu sa zagrijanim uljem.
 Pržite na umjerenoj vatri dok ne porumene.
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 moje dijete // razvoj
 Kako pripremiti dijete za posjet logopedu....
 mr. sc. Nataša Šunić, prof. logoped
 ➜➜➜
 ...svjesni ste da morate posjetiti logopeda sa svojim
 djetetom, ali kako mu to objasniti?
 Često je roditeljima
 vrlo teško “približiti
 sliku” i objasniti
 djetetu da trebaju ići
 kod logopeda. Tko je logoped?
 Dijete traži objašnjenje, ali ipak
 na jedan svojstven i jednostavan
 način koji
 dijete može
 razumjeti...
 Ako se vaše
 dijete boji
 liječnika
 (kuta), tada
 prije odlaska
 na obradu,
 telefonom
 upozorite
 logopeda da
 kod djeteta
 postoji
 određeni strah
 prema “bijelim
 kutama”,
 bolnicama...
 tako da se
 logoped može pripremiti.
 Svaki logoped ima u svojoj
 radnoj okolini igračke, tako
 da možete djetetu reći da će
 s logopedom malo popričati
 i poigrati se, jer tamo ima i
 igračaka.
 Procjena djetetovog govora
 ovisi o djetetu i teškoći zbog
 koje se dolazi, ali bilo bi
 dobro da dijete pripremite na
 najmanji vremenski period
 45 minuta (usporedite s
 vremenskim periodom neke
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 moje dijete // razvoj
 Logopedska ordinacija “Logoped” - terapija glasa i govoramr. sc. Nataša Šunić, prof. logoped
 Belostenčeva 3, 10000 Zagrebtel: 01/4666 222, tel/fax: 01/4666 051
 e-mail: [email protected], web: www.logoped.hr
 ➜➜➜ aktivnosti), lakše
 će pojmiti vrijeme.
 Ako je ikako
 moguće, bilo bi
 dobro da dijete
 bude odmorno
 i naspavano
 (upozorite
 odgojiteljice u
 vrtiću, ako dijete
 ide u vrtić, neka
 spava), a ako se
 radi o školarcu,
 bilo bi dobro da
 se dijete malo
 odmori i tek tada
 da krenete kod
 logopeda.Sve je
 to potrebno da
 bi se dobila što
 vjerodostojnija
 slika o teškoći koju
 dijete ima.
 Ako logopedu
 dolazite s
 djetetom koje ima
 teškoće u čitanju
 i pisanju, dobro
 bi bilo ponijeti
 bilježnice iz škole
 (nekoliko) kako
 bi logoped dobio
 bolji uvid u stanje
 vještine pisanja.
 Kada ste s djetetom na
 obradi kod logopeda, pustite
 dijete da se samostalno
 izražava i dopustite mu da
 pogriješi, jer je važno realno
 stanje procjene.
 Ako dolazite s djetetom
 koje muca, a dijete je
 trenutno u “dobroj fazi
 govora”, pripremite
 logopedu smjernice u
 kojem se obliku mucanje
 javlja i na kojima glasovima/
 riječima dijete muca, jer je
 moguć fluentan (tečan) govor
 kod logopeda.
 Na kraju treba dodati da je
 najvažnije pustiti dijete da se
 samostalno izražava te se tako
 stvara povjerenje djeteta prema
 logopedu, tj.budućem terapeutu
 kada se krene u terapiju.
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 Dolazak bebe na svijet
 novopečenim roditeljima
 predstavlja revoluciju
 u dotadašnjem načinu
 života. Kao što kupnja
 novoga računala svakomu
 zainteresiranomu korisniku
 može pružiti čitav niz
 neslućenih mogućnosti, tako
 i dolazak bebe otvara novi
 svijet za koji nismo ni znali da
 postoji. »Mali» je problem što
 s bebom ne dolaze i upute
 za upotrebu pa nam se može
 učiniti da je pred nama kaos, a
 ne uređeni svemir.
 Ovoj je knjizi cilj svakomu
 novomu vlasniku olakšati
 pristup tomu novomu
 tehničkomu čudu koje
 nadmašuje mogućnosti
 svih postojećih i poznatih
 pomagala te ga uputiti u
 pravilno rukovanje koje će
 pružiti obostrano zadovoljstvo.
 Vlasnici će moći saznati kako
 pripremiti sebe i sve oko
 sebe za to „dolazeće čudo“,
 bit će upoznati s izgledom
 i svim opcijama koje mogu
 biti ugrađene u jednu bebu
 te dobiti niz korisnih savjeta
 od tehničkih (kako držati,
 oblačiti ili previjati bebu) do
 prehrambenih i medicinskih.
 A sve to na način blizak
 današnjim, suvremenim
 roditeljima okruženima
 brojnim kućanskim aparatima
 i naviklima na čitanje uputa o
 priručnik za vlasnike malih bebaUPUTE ZA RUKOVANJE, PRIJEDLOZI ZA OTKLANJANJE KVAROVA I ZA ODRŽAVANJE TIJEKOM PRVE GODINEAutori: dr. Louis Borgenicht i Joe Borgenicht, D.A.D.Nakladnik i urednica: KNjIGRA d.o.o.; Verica Zorić
 Cijena: 149 knpravilnome rukovanju iz raznih
 priručnika.
 I premda je „tehnički jezik“
 ono što knjigu čini posebno
 zabavnom i maštovitom, ne
 zaboravlja se da je beba živa
 te joj je uz sve navedene upute
 o pravilnome rukovanju bitna i
 neizmjerna količina ljubavi.
 KNJIGU MOŽETE NARUČITI PUTEM:
 telefona 01/6198 924 ili
 e-mail: [email protected]
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 ODLOMAK IZ KNJIGE:
 Do kraja šestog mjeseca života većina će modela:- biti sposobna usredotočiti se na male predmete
 - gledati prema izvoru zvuka
 - ponavljati i tepati jednostavne glasove koje
 izgovara njezin korisnik
 - jesti rjeđe i vježbati jesti krutu hranu
 - igrati se sama dulje vrijeme, a da pritom ne
 plače
 - često glodati predmete
 - micati se samostalnije i naučiti kako se prevrnuti
 i sjesti (uz nešto pomoći sa strane)
 - početi rukama ispitivati svijet oko sebe.
 Znakovi za ‘’uzbunu’’: Ako se bilo koji niže
 navedeni opis odnosi na vaš model nakon
 navršenih šest mjeseci, preporučuje se obraćanje
 bebinu ‘’serviseru’’.
 - Beba ne uzvraća korisniku tepanjem.
 - Beba ne hvata predmete i ne prinosi ih ustima.
 - Beba još uvijek ima uključen Moroov refleks i
 refleks jačanja vrata.
 Do kraja trećeg mjeseca života većina će modela:- prepoznati izgled i glas svojih korisnika
 - reagirati smijehom kada vidi ili čuje svoje
 korisnike
 - postati zainteresirana za složenije vizualne
 strukture
 - postati zainteresirana za lica stranaca
 - razviti veću kontrolu glavice
 - spavati u dužim vremenskim razmacima
 - razviti napredniju tjelesnu koordinaciju
 - pokazivati sklonost k češćemu posezanju za
 predmetima ili hvatanju predmeta.
 Znakovi za ‘’uzbunu’’: Ako se bilo koji od dolje
 navedenih opisa može primijeniti na vaš model
 nakon navršenih 90 dana života, preporučuje se
 da se obratite bebinu ‘’serviseru’’.
 - Beba gleda ‘u križ’.
 - Beba ima poteškoća u ‘’praćenju’’ predmeta
 očima.
 - Beba ne reagira na glasne zvukove ili glas
 korisnika.
 - Beba se ne koristi (niti se ne pokušava koristiti)
 rukama.
 - Beba ima poteškoća pri držanju glavice.
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 BOJALICAOBOJI MACU KORISTEĆI BOJE S PREDLOŠKA!

Page 81
                        

za najmlađe
 USKORO ĆE MAŠKARE! HOĆEŠ LI SE TI ZAMASKIRATI U KLAUNIĆA? SPOJI BROJEVE OD 1 DO 28, A ZATIM OBOJI KLAUNA!
 LABIRINT
 81
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 Narudžbe i informacije:www.nakladanika.hr
 tel: 01/4922 962
 ✷ Tržnica Kvaternikov trg, 1. kat, tel: 01/611 5554radno vrijeme: pon-pet 10-19, sub 10-14
 ✷ Ivane Brlić Mažuranić 23, Malešnica, tel: 095/911 7228
 Otkupljujemo i vašu rabljenu baby opremu!Zamjena staro za novo: vaša stara kolica zamijenite za nova!
 Mogućnost plaćanja čekovima i na rate!
 second handBABY BOOM SHOP
 '
 rabljena i nova baby oprema i
 odjeca od 0-6 g.
 Samo 65,00 knKraljevske suze
 Kraljevna Ingresa iz Kraljevine nilskih konja bila je vrlo pametna,
 lijepa, ali pretjerano osjetljiva. Bilo što ju je moglo rasplakati i u
 trenutku bi oko sebe stvorila bujicu suza koju bi dvorani prenosili do
 obližnje rijeke. Sve to ne bi bilo tako strašno da se kraljevna voljela
 kupati. No, ona kupanje jednostavno nije podnosila. Roditelji su bili
 očajni. U susjednom je kraljevstvu živio nilski konj Augustus, vrlo
 neumjeren, svojeglav i nimalo osjetljiv kraljević. Obožavao se satima
 valjati u blatu i gotovo ga je nemoguće bilo izvući na suho. Zbog
 neumjernog kupanja njegova je koža postaja sve više suha, ljuštila
 se i neugodno svrbjela. Srećom, pokazalo se da Ingresine suze
 imaju ljekovitu moć i da kupanje u rijeci njezinih suza koristi svima,
 a osobito Grublatusu. Ponovno se mogao bezbrižno kupati. Sve dok
 jednog dana Ingresine suze nisu presušile i natjerale Grublatusa da
 posjeti neobičnu kraljevnu…
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 KRUŽNA 49 - JARUN, 10000 ZAGREBM. Gupca 8b, 10430 SAMOBOR
 SISTEMATSKI PREGLEDIINTERNA - KARDIOLOGIJA - PULMOLOGIJA - ALERGOLOGIJA
 GINEKOLOGIJA - ULTRAZVUK - POWER COLOR DOPPLERAMBULANTA ZA OSTEOPOROZU - DENZITOMETRIJA
 AMBULANTA ZA DOJKU - MAMOGRAFIJA - ENDOKRINOLOGIJAAMBULANTA ZA BOLESTI ŠTITNJAČE
 www.poliklinika-svecnjak-jarun.com
 tel/fax: +385 1 36 33 025tel: + 385 1 33 63 029
 Poliklinika SVEČNJAK
 Samo 65,00 kn
 Jedinstvena kombinacija mineralnih soli i šest biljnih
 ekstrakata učinkovito štiti zube i desni - Krvarenje
 desni jedan je od prvih znakova bolesti parodonta
 – U Hrvatskoj se 35% ljudi suočava s krvarenjem
 desni – Parodontax sadrži 70% aktivnih ljekovitih
 sastojaka pri čemu spriječava iritaciju desni,
 zaustavlja krvarenje te čuva zube od karijesa
 Parodontax je posebna zubna pasta koja svojom
 jedinstvenom ljekovitom kombinacijom mineralne
 soli i šest biljnih extrakata metvice, kadulje, kamilice,
 ehinaceje, mirte i ratanije zaustavlja krvarenje desni
 te pomaže pri liječenju desni i održavanjem zuba
 zdravima. Budući da sadrži fluorid, Parodontax
 pasta za zube prikladna je za svakodnevnu
 upotrebu.
 Cjelovitu njegu usne šupljine Parodontax osigurava
 tako što zaustavlja krvarenje desni, pomaže
 u sprečavanju iritacije desni te čuva zube od
 karijesa s fluorom koji se nalazi u njenom sastavu.
 U usporedbi s oko 25% aktivnih sastojaka u
 drugim uobičajnim pastama za zube, zubna pasta
 Parodontax s fluoridom sadrži 70% ljekovitih
 aktivnih sastojaka.
 Bolesti desni primarna su poteškoća pri održavanju
 higijene usta, a prvi simptom je najčešće krvarenje
 desni. U Hrvatskoj se 35% ljudi između 30 i 59
 godina prilikom pranja zubi suočava s krvarenjem
 desni, a Parodontax pri tome pomaže tako
 što spriječava razvoj bakterija, temeljito čisti i
 neutralizira kiseline koje uništavaju zube i desni te ih
 na taj način štiti.
 Zdrave su desni svijetlo ružičaste, nisu sjajne te ne
 krvare pri svakodnevnom četkanju zuba. Zdrave,
 čvrste desni bitne su za trajnu čvrstoću i zdravlje,
 a upala desni (gingivitis) može dovesti do upale
 vezivnog tkiva zuba (periodontitis) i konačno do
 njihovog gubitka.
 Zubna pasta Parodontax dostupna je u ljekarnama i
 trgovinama robe široke potrošnje.
 Parodontax – cjelovita njega
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nagradna igra
 Nagradna igra!!!
 84
 1Pingvin za kupanje (1 nagrada)
 3Psić koji hoda i sjedi (1 nagrada)
 2Set mama i beba patkice
 (1 nagrada)
 4Poklon paket: Persil Sensitive prašak 2kg
 Persil Sensitive gel 1,5L Silan Natural Sensitive Almond milk 1L Silan Natural Sensitive Avocado Oil 1L (3 nagrade)
 5Babysense II - respiratorni monitor
 (1 nagrada)
 1. PUTNI KREVETIĆ - Tatjana Hajdić, Nerezine2. PATKICE SA ŠPAGOM - Jelena Ileković, Zagreb3. VLAK S LOPTICAMA - Davorka Meić - Sidić, Pirovac4. KOMPLET PROTIV UŠIJU - Kristina Vrhovec - Žohar, Križevci5. BABY RESPIRATORNI MONITOR - Nada Čleković, Šenkovec6. NOSILJKA WILKINET - Sanja Zelić, Rijeka 7. ELEKTRIČNI ČEŠALJ PROTIV UŠIJU - Marijana Groš, Ćilipi8. POKLON PAKET HENKEL - Maja Sablić, Rijeka; Sanja Marić, Zagreb; Ivana Žic, Rijeka9. TRUDNIČKE TRAPERICE - Lela Polić, Praputnjak10. KOMPLET DRVENIH IGRAČAKA - Ivona Aćimović, Punat11. 2 KARTE ZA PREDSTAVU - Davorka Faltak, Šenkovec; Sandra Novosel, Novi Zagreb; Dejan
 Jezernik, Zagreb; Ksenija Obradović, Zagreb; Andrea Jagarić, Zagreb12. KNJIGA - Matilda Mladinić, Zagreb; Josipa Maričić, Obrovac; Marina Sirotić Kevrić, Poreč; Miro
 Smiljanić, Zagreb
 DOBITNICI NAGRADA IZ PROŠLOGA BROJA:
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nagradna igra
 Nagradna igra!!!
 Kupon za nagradnu igru pošaljite na našu adresu: Educa, 4. Vrbik 6, 10000 Zagreb Dobitnici će biti obaviješteni telefonom. Nagradna igra traje do 01. travnja 2009.
 IME I PREZIME:
 ADRESA: GRAD:
 POŠTANSKI BROJ: BROJ TELEFONA:
 Nekoliko riječi za nas:
 Redni broj nagrade koju biste željeli osvojiti (može i više njih):
 8 Knjiga “Kraljevske suze” (3 nagrade)
 85
 6Komplet Spiderman (1 nagrada)
 BABY BOOM SHOP
 72 karte za dječju predstavu u kazalištu Trešnja (5 nagrada)
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Dobitnici slikovnica Životinje
 i Bebe životinja
 galerija
 NAGRAÐUJEMO VAŠE
 2 FOTOGRAFIJE!!!
 Galerija maminih sunašcaDragi naši!Hura, bliži se proljeće! Bit će još slađe slikati naše bebice pod proljetnim suncem. U idućem broju vas nagrađujemo slikovnicama Jasna Basna i Maka Paka koje vam daruje Egmont. Također čestitamo sretnim dobitnicima slikovnica iz prošloga broja!
 Slikovnice Jasna Basna i
 Maka Paka
 86
 1x1x
 Ina Duhović, Zagreb
 Anja Martinović, Mostar
 Fran Rubeša, OpatijanemaFilip, Zagreb
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galerija
 Fotkice svojih sunašca šaljite na :Educa, 4. Vrbik 6, 10000 Zagreb ilie-mail: [email protected]✐
 Galerija maminih sunašca
 87
 1x
 Dario Kufner, RijekaLana Grgić, Vinkovci
 Elizabet Segedi, Petrinja
 Petra Brezonjić, SesveteRoko Žunec, Slatina
 Iva Vlašić, Split
 Dorian Sandrić, Kanfanar
 Lovro Marković, Dubrovnik
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galerija
 88
 Korina Jelinić
 Korina Ćuk, TopolovacMate Maksim Kačić, Pučišća
 Mia Medlobi, Macinec
 Lorena Lea Krakar, Hrvatski Leskovac Filip Borovec, Ivanec
 Viktor Omić, Zagreb
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galerija
 89
 Sara Alavanja, Ugljan Luka Čaganić, Velika Gorica
 Mirko Jašarević
 Kristijan Burivoda, Čaglin
 Lara Delić, Kaštel Lukšić
 Niko Kalozi, Vukovar
 Stella Mravunac, Karlovac
 Nevio Labrović, Brođanci
 Marino Gulam, Zadar
 Karlo Mićan, Osijek Renato, Zadar
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90
 malo šale
 ČISTOĆA I REDNatopite ruke čokoladnim sirupom i obrišite ih u trosjed i zavjese. Bacite komadić ribe iza ormara i ostavite ga tamo čitavo ljeto.Razbacajte veliku kutiju Lego kocaka po čitavom stanu. Pokušajte bosi zatvorenih očiju doći iz sobe u kupaonicu pa u kuhinju. Nemojte vikati (to bi moglo probuditi dijete).
 KUPOVINAPosudite jednu ili dvije manje životinje (možda koze) i povedite ih sa sobom u kupovinu. Čitavo ih vrijeme imajte na oku i platite sve što unište i pojedu.
 ODIJEVANJE BEBENabavite veliku, nezadovoljnu, živu hobotnicu. Ubacite je u malenu vreću. Pazite da niti jedna „ruka“ ne ostane vani.
 HRANJENJENapunite zdjelicu do polovine vodom. Ljuljajte je i istovremeno pokušajte u nju ubaciti zobene pahuljice glumeći da ste avion. Na kraju izlijte sadržaj zdjelice na pod.
 NOĆPripremite malu vreću i napunite je s nekoliko kilograma pijeska. Oko 20 sati počnite pjevati i nositi vreću stanom. Tako sve do 21 sat. Tada položite vreću u krevet. Namjestite budilicu na 22 sata. Ponovite nošenje i pjevanje do 23 sata. To ponavljajte do 4 ujutro. U 5 sati ustanite i pripremite doručak. To ponavljajte nekoliko godina. Usto izgledajte veselo.
 TIJELOObjesite vreću graha na trbuh. Ostavite je tamo devet mjeseci. Nakon toga iz pune vreće izvadite deset zrna graha.
 KONAČNOPotražite par koji već ima maleno dijete. Održite im predavanje o tome kako će unaprijediti odgoj djeteta, kako će zadržati strpljenje, kako će naučiti dijete na toalet, o ponašanju za stolom... Obratite im pozornost na to kako ne smiju dozvoljavati djetetu da divlje trči i viče. Uživajte u ovom iskustvu. To će biti zadnji put da ćete znati odgovore na sva pitanja.
 ❤
 Kako ćete znati jeste li spremni postati mama?❤
 ❤
 ❤❤
 ❤
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❤
 ❤
 ❤
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